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„ Am si eu o speranţă: speranţa 
uitării absolute. Dar aceasta mai 

e speranţă, nu e disperare?”
Emil Cioran
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Restructurarea urbană din Complexul Ancora, 
începută în martie 2014, a fost prinsă timp de 
un an şi jumătate între interesele personale ale 

câtorva indivizi şi un proiect care să transforme mas‑
todonţii de beton într‑o parcare civilizată, cu verdeaţă 
şi spaţiu de joacă.

ţipăm adesea că vrem un oraş civilzat, fără gropi, 
fără blocuri gri, dar când se încearcă reabili‑
tarea estetică a oraşului ne punem mai mereu 
de‑a curmezişul. Vrem ca totul în jur să arate 
bine, dar dacă se poate fără să se schimbe ni‑
mic! Nu spun că restructurarea urbană ar tre‑
bui să calce peste oameni, având în vedere că, 
până la urmă, respectivii aveau acte de proprie‑
tate asupra terenului şi îşi cumpăraseră garajele 
odată cu apartamentele. Dar s‑a tărăgănat mult 
prea mult. Primăria a căutat să ajungă la o înţelege‑
re cu proprietarii încă din 2014, dar fără să fi avut 
vreo şansă de izbândă. La fel cum vrem curăţenie, dar 
aruncăm gunoiul din maşină, de la fereastră, mâncăm 
seminţe pe bancă şi scuipăm cojile pe jos, tot aşa 
vrem ca oraşul să fie mai arătos, să aibă locuri de 
parcare decente, dar noi să nu dăm nimic la schimb. 
Iar oamenii ăştia nici nu trebuie să dea ceva, pentru 
că sunt despăgubiţi.

Timp de un an şi jumătate, Complexul Ancora a 
arătat ca după război, din cauza unei încăpăţânări. 
Nu ţin partea Primăriei actuale, departe de mine, a fă‑
cut multe greşeli de‑a lungul celor aproape patru ani 
de administraţie, dar nici nu pot închide ochii în cazul 
unei mărgele care a stagnat în drumul său spre cize‑
lare, pentru că o mână de oameni au ţinut cu dinţii 

de nişte construcţii provizorii, în detrimentul esteticii 
întregului cartier.

Ce‑i drept, nu pot uita nici implicarea politicului 
în 2014, când s‑a încercat deturnarea problemei, 
când au ieşit oameni în conferinţe de presă susţi‑
nând că nu e bine cum se face. De altfel, politicul, 
mai ales cel de la galaţi, numai asta face, numai 
pe asta pare chitit, pe acuzaţii, pe intrigi. Oamenii 
simpli rămân mereu la mijloc, în dispute politicia‑

niste fără sens, în care, de fapt, nimănui nu‑i pasă 
de cei mici.

Complexul Ancora putea să arate acum la fel ca 
zona reabilitată din Micro 19, unde lucrările au în‑
ceput ulterior, dar iată că abia acum se demolează 
ultimele garaje, după un an şi jumătate de contre. 
Urmează o licitaţie, diverse proceduri birocratice de‑

venite comune în România, iar lucrurile vor mai 
rămâne aşa ceva timp. Zona trebuie curăţată de 
deşeurile provenite de la demolare, va trebui 
nivelată şi pregătită pentru demararea lucrări‑
lor de reamenajare urbană. Acestea fiind spuse, 
cine ştie dacă totul va fi gata până la vară, iar 
dacă nu va fi gata până atunci, cine ştie când va 
hotărî administraţia viitoare, indiferent de cum 
va fi ea alcătuită, să demareze lucrările.

Progresul şi schimbarea sunt câteva dintre lucrurile 
cerute în stradă după tragedia din Colectiv, laolaltă cu 
o administraţie curată, fără oameni corupţi. Apariţia 
unei administraţii curate şi dispariţia oamenilor corupţi 
din sistem trebuie însă să se realizeze prin modul în 
care noi facem alegerile, prin modul în care reacţio‑
năm în faţa unei acţiuni sau, mai bine zis, în faţa lipsei 
de acţiune, nu punându‑ne întotdeauna de‑a curmezi‑
şul când se doreşte o schimbare în bine. 

Garajişti în faţa 
parcărilor decente

tineRii şi oRaşul/2
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2015 - anul promisiunilor, bâlbelor şi contradicţiilor

Sistemul centralizat  
de termoficare,  
încotro?

O Revoluţie tot mai îndepărtată...

Să ni-i amintim  
pe eroii  
gălăţeni!

obSeRvatoR/12

Atenţie la carnea de porc  

Două focare  
de infecţie  
cu trichină

medicină/5

Din lipsa fondurilor

Oră de educaţie 
fizică sau cursă 
cu obstacole?
Cum îmbini  
două meserii deloc uşoare

Pasiunea  
pentru ritm, 
moştenită 
până la a treia 
generaţie

eveniment/3
Astăzi

Apa rece, oprită 
în Micro 19  
şi Micro 21

JuRidic/4
Afacere ilegală,  
închisă de DIICOT

Vindeau  
pe internet 
produse fictive

medicină/5
Pentru depistarea 
cancerului de col uterin

Testări gratuite 
în trei spitale 
gălăţene

obSeRvatoR/12
Astăzi, pe scena 
Dramaticului

Spectacol  
cu peste  
150 de mici artişti
Galaţiul  
îşi comemorează 
martirii

Depuneri  
de coroane  
în memoria 
eroilor Revoluţiei 

Acţiune începută în martie 2014

Decizie definitivă

Teodor Niţă 
a învins ANI

Teodor Niţă, managerul 
Teatrului Muzical, a câştigat 
bătălia cu Agenţia Naţională 
de Integritate (ANI), după ce 
Curtea Supremă a respins 
recursul formulat împotri-
va deciziei Curţii de Apel 
Galaţi.

medicină/5
După o lună de criză

Galaţiul  
are din nou 
vaccin antirabic

Spitalul Clinic de Boli 
Infecţioase Galaţi are din nou 
în stoc vaccin antirabic, după 
ce mai bine de o lună acest ser 
a lipsit din unităţile sanitare 
gălăţene.

JuRidic/4

[ Anul viitor, autorităţile ar putea să pună cruce 
sistemului public de încălzire, dacă declaraţiile  
nu vor fi înlocuite de fapte

eveniment/3

Programul complet al supermarketurilor

de unde vă faceţi 
cumpăRătuRile  

de cRăciun şi Revelion

Nicoleta Onofrei
nicoleta.onofrei@viata-libera.ro
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Cum îmbini două meserii deloc uşoare

Pasiunea pentru ritm,  
moştenită până la a treia generaţie

Să asculţi muzică e uşor şi nu 
presupune nimic spectaculos. 
Să faci muzică şi să o înţelegi e 
o artă, pe care nu mulţi o stă‑
pânesc. Un student în anul II la 
Jurnalism  a găsit formula per‑
fectă de a îmbina viaţa de mu‑
zician cu cea de ziarist. Răzvan 
Gheorghiu are ‑ la cei 20 de ani ai 
săi ‑ o personalitate puternică. E 
îndrăgostit de muzică, îi place să 
stea cu prietenii şi cam tot ce ţine 
de viaţa de artist, după cum zice 

chiar el. Cum ritmul s‑a transmis 
tocmai de la bunic, spune că nici 
nu i‑a trecut prin cap să facă alt‑
ceva. A ales însă, pe lângă muzi‑
că, şi o “meserie” şi s‑a înscris la 
Litere, specializarea Jurnalism, 
fiind ros de o curiozitate: cu ce se 
”mănâncă” mass‑media şi dacă e 
chiar atât de uşor să scrii un ar‑
ticol la ziar sau să înregistrezi o 
ştire la televizor. După doi ani de 
facultate poate da şi un răspuns: 
categoric nu e uşor! 

Aşchia şi trunchiul

Răzvan Gheorghiu e fiul lui 
Sorin Gheorghiu, cel care a mân‑
cat tobe pe pâine şi ceva Radio 
Galaţi de prin 1991 încoace. A fost 
redactor muzical până în 2011 şi 
este şi în prezent toboşar al tru‑
pei Over. Răzvan nu avea cum să 
nu‑i calce pe urme: recunoaşte că 
tatăl i‑a influenţat cele mai multe 
dintre decizii şi tot el e sfătuito‑
rul principal, nu doar în materie 

de muzică. ”Este mentorul meu 
şi am avut discuţii pe absolut 
toate temele vieţii. El mi‑a ară‑
tat prima oară cum se ţine o pe‑
reche de beţe în mână şi ce în‑
seamnă muzica bună. Dacă, de 
exemplu, în clasele V‑VIII ascul‑
tam Animal X, 3Sud Est sau 50 
Cent, din clasa a IX‑a am început 
să înţeleg clasicii muzicii rock, 
precum Metallica, Iron Maiden, 
Led Zeppelin sau Pink Floyd”, 
spune Răzvan, care cântă la 
tobe de la 14 ani, iar acum cola‑
borează cu formaţii consacrate, 
care îl “cer” pe scenă. În fami‑
lia sa, ritmul este în sânge. El e 
a treia generaţie de toboşari: 
bunicul avea o formaţie, tatăl e 
sufletul trupei Over, iar Răzvan 
cântă acum cu Hippie. A încer‑
cat practic toate instrumentele 
de percuţie, de la tobe, cajon, 
tamburină, congas, bongas. Nu 
a cântat cu tatăl, dar s‑au aflat 
pe aceeaşi scenă, anul trecut, la 
Balul Bobocilor, când seniorul 
l‑a lăsat să bată la tobe preţ de o 
melodie, în cadrul unui concert 
susţinut de trupa Over.  

Un obişnuit al scenei, care ştie 
cum se face un interviu

Jurnalismul i s‑a părut cool! 
Răzvan spune că tobele şi fa‑

cultatea se îmbină mai bine 
decât se aştepta. Recunoaşte, 
însă, că pune accent mai mult 
pe muzică, dar nu îşi neglijea‑
ză studiile. Dimineaţa, merge 
la cursuri, iar seara la repetiţii 
şi cântări. ”Muzica este singurul 
mod în care pot uita de mine şi 
de probleme. Ritmul e cel care 
mă ajută să îmi limpezesc atât 
mintea, cât şi corpul. Nu este ni‑
cio metodă mai bună prin care 
să îţi scoţi la iveală sentimen‑
tele şi trăirile,” explică Răzvan. 
Tot el spune, în glumă, că va şti 
să dea interviuri ca un adevărat 
profesionist, dacă va fi celebru. 

Momentan, viitorul jurnalist 
face parte din formaţia Hippie 
Band. Şi va rămâne la muzică, 
pentru că muzica e prima iubi‑
re. Vrea să înveţe cât mai multe, 
să aibă concerte şi să facă o me‑
serie din asta. 

L‑am întrebat unde se vede 
peste 10 ani. Mi‑a zis că nu îşi 
face planuri, pentru că îi place 
să trăiască clipa, dar ar dori să 
ajungă la nivelul la care sunt 
Neil Peart de la Rush, Keith 
Moon de la The Who, sau John 
Bonham de la Zeppelin. 

 
Petronela Muntean,  

studentă anul II  
Jurnalism

Campanie umanitară inedită
Prima licitaţie de brazi, un succes

18.782 lei este suma care s‑a strâns în urma licitaţiei orga‑
nizate de studenţii de la Facultatea de Inginerie, în scop ca‑
ritabil. Toţi cei 17 brazi construiţi din materiale reciclabile şi 
neconvenţionale au fost vânduţi, iar banii vor ajunge la co‑
legul care are nevoie de recuperare în urma unui accident 
de maşină. La anul, BRADengineering va coopta şi liceele 
din Galaţi, dar şi studenţi de la alte facultăţi. 

 Daniela Bogdan 

În plină iarnă, la trei grade 
Celsius, studenţii care nu 
au ca specializare educa‑

ţia fizică sunt nevoiţi să alerge 
în condiţii improprii, nu ca să‑şi 
menţină tonusul, ci mai degrabă 
ca să se încălzească. Pentru că nu 
sunt suficiente săli de educaţie 
fizică, iar cele care sunt se folo‑
sesc cu precădere de către cei de 
la Facultatea de Educaţie Fizică 
şi Sport, ceilalţi tineri care au în 
program sportul sunt „chemaţi 
pe Stadionul „Portu Roşu”, care 
e dezafectat, plin de gropi şi de 
câini comunitari.  

Cursa cu fluierături

“Cu greu reuşeşti să găseşti 
poarta de intrare pe stadion. 
Ocoleşti căminele studenţeşti, îţi 
faci loc prin găurile din gard, treci 
de toate bălţile şi ajungi pe teren. 
Mult spus teren! Aici, începe ora 
de educaţie fizică şi studentele, 
pe lângă frig, mai trebuie să su‑
porte fluierăturile sau comenta‑
riile muncitorilor care se fac că 
lucrează în apropiere. E absolut 
umilitor”, declara Dana Hâncu, 
studentă în anul II la Jurnalism. 
Tabloul e întregit de câinii aciu‑
aţi pe stadion: şapte‑opt sufle‑
te nu foarte prietenoase, care, 
dacă alergi pe lângă ei, nu ezită 
să‑şi arate colţii. Dacă treci de 
cerberii comunitari, trebuie să 
cobori treptele dezafectate fără 
să te împiedici. E şi asta o probă 
în sine. Pe teren ajungi după ce 
faci slalom printre suporturile de 
scaune ‑ ce a mai rămas  din  tri‑
bunele  de  odinioară. Şi  asta  nu 
e tot:  cei  care au probleme  me‑
dicale  în ziua respectivă sau sunt 
scutiţi de efort fizic pe toată pe‑
rioada trebuie să asiste echipaţi 
de pe marginea terenului. Adică 
sprijină un zid rupt şi plin de gă‑
uri, până termină colegii de făcut 
mişcare: 100 de minute. E drept 
că e nevoie şi de cineva care să 
păzească genţile şi schimburile 

celorlalţi, aşezate strategic une‑
le peste altele, vestiarele fiind 
un lux pe „Portu Roşu”. Lorin 
Sârghie, student anul II: “Eu am 
jucat 12 ani fotbal. Pe o aseme‑
nea temperatură ne‑ar trebui 
echipamente termice, iar unul 
complet costă în jur de 1.000 de 
lei. Apoi, nu e normal să alergăm 
pe un teren plin de gropi şi de 
gunoaie. Dacă ne accidentăm, 
cine răspunde?”  

Soluţii ar fi, banii lasă de dorit

În ianuarie 2015, se vehicula 
ideea că Stadionul „Portu Roşu” 

ar putea fi amenajat de către 
Primăria Galaţi (bază modernă, 
cu nocturnă şi terenuri spor‑
tive). În schimb, Universitatea 
trebuia să găzduiască elevii 
de la Colegiul „Alexandru Ioan 
Cuza” pentru cinci ani, în cor‑
pul fostei Facultăţii de Chimie 
Alimentară. Cum proiectul a 
picat, toate au rămas în stadiul 
în care erau. Stadionul se află în 
proprietatea unităţii de învăţă‑
mânt superior, care nu dispune 
de resursele necesare pentru 
reabilitarea acestuia, cu toate 
că studiul de fezabilitate e fă‑
cut.  

Veşti bune, din semestrul II

“Până se vor găsi soluţii 
pentru reabilitarea stadio‑
nului, Universitatea a alocat 
sume importante pentru refa‑
cerea bazei sportive de lângă 
Seminarul Teologic, cunoscută 
ca Sala Puşkin. Aici se vor da 
în folosinţă, până în semestrul 
al doilea, un teren sintetic de 
minifotbal, dar şi unul de hand‑
bal, acoperit cu balon. Tot aici 
vor mai fi amenajate două te‑
renuri de sport plus o pistă de 
atletism. Valoarea totală a in‑
vestiţiilor: peste 300 de mii de 

lei, fără TVA. În ceea ce priveşte 
Stadionul «Portu Roşu», este 
depus un proiect de reabilitare, 
aşteptăm finanţare”, a declarat 
Cezar Bichescu, directorul de 
investiţii şi resurse umane din 
cadrul Universităţii “Dunărea 
de Jos” din Galaţi. Tot de la 
acesta am aflat că pentru stu‑
denţii care, din diferite motive 
medicale, nu pot face educaţie 
fizică, în Corpul A al Facultăţii 
de Educaţie Fizică s‑a amenajat 
o sală unde se fac ore de şah. 

Marina Petrea,  
studentă anul II Jurnalism 

Din lipsa fondurilor

Oră de educaţie fizică  
sau cursă cu obstacole?

[  Studenţii fac ora de sportul printre câini, gropi şi obstacole, pe un stadion neamenajat

De sărbători,  
în Galaţi, fiecare 
se descurcă  
aşa cum poate
Liga Studenţilor 
nu a găsit 
sală pentru 
organizarea 
Revelionului

Cei mai mulţi dintre stu‑
denţii cazaţi în Campusul 
“Al. I. Cuza” din Galaţi au 
plecat acasă, pentru a pe‑
trece sărbătorile alături de 
cei dragi. 

Câteva zeci de tineri 
dintre cei care vin de pes‑
te Prut sau din alte oraşe 
ale ţării au rămas totuşi în 
campus, din varii motive. 
“Sunt puţini studenţii care 
rămân în cămine în acest 
interval de timp. Unii din‑
tre ei lucrează, alţii stau 
în Galaţi pentru a face 
Crăciunul şi Revelionul ală‑
turi de prieteni sau colegi. 

Pentru ei, utilităţile vor 
funcţiona la capacitate 
maximă, ca până acum. 
Doar cantina e închisă şi 
va rămâne aşa până în ia‑
nuarie,” a declarat Bogdan 
Rodeanu, director al 
Biroului Cămine, Cantine 
şi Proiecte Studenţeşti.  În 
Campus, studenţii s‑au 
organizat şi au împodobit 
câte un brad în fiecare că‑
min. 

Au pus mână de la mână 
şi au cumpărat globuri 
şi beteală, iar brazii sunt 
ecologici, achiziţionaţi cu 
ani în urmă şi puşi la dis‑
poziţie de şefii de cămine, 
prin amabilitatea celor de 
la administraţie. În ceea 
ce priveşte petrecerea de 
Revelion, care se organiza 
de către L.S.G., fie pentru 
studenţii moldoveni, fie 
pentru toată lumea, anul 
acesta nu se va mai ţine 
din lipsa unui spaţiu pro‑
pice situat în apropierea 
căminelor studenţeşti. “Nu 
am găsit o sală suficient de 
mare şi potrivită pentru or‑
ganizarea petrecerii”, a de‑
clarat Georgiana Doraşcu, 
liderul LSG. Studenţii vor 
începe cursurile pe 4 ianu‑
arie. 

 Daniela Bogdan 

La „Dunărea  
de Jos” 
Trei luni  
de foc pentru 
desemnarea 
noii conduceri 

Nici nu începe bine anul 
2016, că cei care doresc să 
candideze pentru funcţia 
de rector al Universităţii 
trebuie să‑şi depună can‑
didatura. Intervalul este 
8‑12 ianuarie, avizarea do‑
sarelor făcându‑se până 
pe 14 ianuarie. Primul tur 
al alegerilor pentru cea 
mai înaltă funcţie în cadrul 
Universităţii “Dunărea de 
Jos” este pe 25 ianuarie. 
Dacă nu se obţin voturile 
necesare, al doilea tur e 
programat pentru data de 
2 februarie. 

După confirmarea 
rectorului ales de către 
Ministerul Educaţiei, se 
va organiza concurs pen‑
tru ocuparea postului 
de director al Consiliului 
Studiilor Universitare de 
Doctorat. 

Conform calendarului, 
noii decani vor fi aleşi în 
martie 2016. În interva‑
lul 29 februarie ‑ 1 martie 
se depun candidaturile, 
care se avizează în ter‑
men de două zile de că‑
tre consiliile facultăţilor 
şi Departamentul juridic. 
Până pe 10 martie, vor avea 
loc concursurile pentru 
funcţiile de decan, iar până 
pe 15 martie Universitatea 
“Dunărea de Jos” îşi va fi 
definitivat întreaga struc‑
tură de conducere. 

 Daniela Bogdan 

Din Galaţi, 
ajutor  
pentru copiii 
din Măstăcani
Lecţie  
de generozitate

Jucării, hăinuţe, cărţi 
de poveşti, rechizite, dul‑
ciuri, materiale didactice 
au ajuns, prin generozi‑
tatea copiilor şi părinţi‑
lor de la Grădiniţa “Step 
by Step” din Galaţi, la o 
grădiniţă din Măstăcani. 
La proiectul iniţiat de 
Simona Axenia Ion, direc‑
toarea Grădiniţei „Step 
by Step”, au participat şi 
studenţi de la Facultatea 
de Litere. Denumit „Vin 
sărbătorile de iarnă, des‑
chideţi ochii şi sufletele”, 
proiectul a presupus o 
colectă importantă de 
bunuri care a ajuns, cu un 
microbuz, în ziua serbă‑
rii, la grădiniţa din judeţ. 
„Aceasta este prima ac‑
ţiune din cadrul acestui 
proiect, care se va derula 
pe parcursul întregului 
an şcolar. Vom continua 
donaţiile, în plus, copiii 
din Măstăcani vor veni 
la noi, vor sta câteva zile 
şi vor merge în vizită la 
obiective de interes din 
oraş”, a declarat Simona 
Axenia Ion. „Ne‑am ală‑
turat şi noi proiectului, 
dat fiind faptul că o co‑
legă de grupă, care este 
învăţătoare, ne‑a spus 
despre copiii defavorizaţi 
din Măstăcani. Ne‑am 
bucurat că am putut aju‑
ta cu ce am avut şi că, în 
prag de sărbători, oame‑
nii mai găsesc resurse să 
dăruiască şi să se vină în 
ajutorul semenilor lor”, a 
declarat coordonatoarea 
proiectului. 

Evenimentul s‑a bu‑
curat de susţinerea 
Inspectoratului Şcolar 
Galaţi, prin prezen‑
ţa inspectorului Oana 
Enache.    

Nicoleta Hangu,  
studentă anul II 

Jurnalism

Pagină realizată  
de studenţii Facultăţii de Litere,  

specializarea Jurnalism,  
coordonaţi de asist. dr. Daniela Bogdan  

şi de Roxana Artene Penciu

[ Răzvan Gheorghiu este student la Jurnalism,  
dar doreşte să devină un baterist celebru  

[ Bunicul şi tatăl său i-au insuflat dragostea pentru muzica 
rock şi pentru instrumentele de percuţie
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De Sărbători
Când apar 
„Viaţa liberă” 
şi „Weekend 
Magazin”

Îi informăm pe cititori 
că ziarul „Viaţa liberă” va 
apărea, în perioada săr‑
bătorilor, după cum ur‑
mează: în 23, 24, 28, 29, 
30 şi 31 decembrie avem 
ediţii; nu avem ediţii în 25, 
26 şi 27 decembrie 2015, 
respectiv, 1, 2 şi 3 ianua‑
rie 2016. Suplimentul de 
weekend, având inclus 
programul TV, va apărea 
cu ediţia de joi, 24 de‑
cembrie 2015, respectiv, 
cu ediţia de joi, 31 de‑
cembrie 2015.

V.L.

Astăzi
Apa rece, 
oprită în Micro 
19 şi Micro 21

Apă Canal va întreru‑
pe, astăzi, între orele 8,30 
şi 10,30, alimentarea cu 
apă în Micro 19, pentru 
gălăţenii care locuiesc la 
blocurile G1, G2, G3, G4, 
G5, G6, T1, T2, T3, T4, T5, 
T6, R9, R10 şi O2 (scările 3 
şi 4). Tot astăzi, între ore‑
le 10,30 şi 11,30, cei care 
locuiesc la blocurile K şi 
M (scara 1) din Micro 21 
nu vor avea apă. În cele 
două zone se execută 
lucrări pentru branşarea 
individuală.

Corina Dobre

Băutura  
la volan te lasă 
fără permis
Trei şoferi beţi, 
pe drumurile 
judeţului

Trei conducători auto 
din judeţul Galaţi au pi‑
cat examenul cu etilotes‑
tul, după ce au fost opriţi 
în trafic de echipajele de 
poliţie. 

Situaţiile s‑au în‑
registrat la Costache 
Negri, Ghidigeni şi Tudor 
Vladimirescu, unde con‑
ducătorii auto cu vârste 
cuprinse între 21 şi 39 de 
ani au fost opriţi în trafic 
pentru verificări de ruti‑
nă. 

La testarea cu apara‑
tul Drager, a reieşit că fie‑
care dintre ei consumase 
alcool, valorile arătate de 
aparat situându‑se între 
0,45 şi 0,81 la mie, alcool 
în aerul expirat. 

Cei trei au ajuns la 
spital pentru probe bi‑
ologice, fiind cercetaţi 
pentru conducere sub 
influenţa alcoolului. Ei 
riscă nu doar o pedeapsă 
cu închisoarea, dar vor 
rămâne o perioadă şi fără 
carnetul de şofer.

Mariana 
Constandache

Util pentru şoferi
Unde sunt amplasate radarele

Astăzi, 22 decembrie, radarele Poliţiei Rutiere vor fi amplasate, în 
municipiul Galaţi, pe străzile Traian, Calea Prutului şi pe bulevardul 
Marea Unire. În judeţ, şoferii vor fi monitorizaţi, pe DN 25, la Hanu 
Conachi şi Drăgăneşti, iar pe DN 26, la Ijdileni şi Oancea. Pe DE 581, 
o autospecială cu radar va fi amplasată la Berheci, iar pe DJ 251, la 
Schela şi Matca.

Mariana Constandache

Pentru copiii poliţiştilor locali

Moş Crăciun, adus de mascaţi
Moş Crăciun, la un pas de a fi 

jefuit. S‑a întâmplat chiar înainte 
de întâlnirea darnicului Moş cu 
copiii poliţiştilor locali din Galaţi. 
Un echipaj al Poliţiei Locale l‑a 
salvat însă din ghearele hoţi‑
lor şi Moşul a reuşit să ajungă, 
cu ajutorul mascaţilor, la timp 
la întâlnirea cu sutele de copii, 
care‑l aşteptau în sala Teatrului 
Dramatic „Fani Tardini”. Până la 
întâlnirea mult aşteptată, copiii 

angajaţilor de la Poliţia Locală 
Galaţi au avut parte, în foaierul 
teatrului, de câteva surprize. 
Cu ajutorul „spiriduşilor” de la 
Marili Party Center, s‑au aflat, 
alături de cei mici, personajele 
lor favorite, printre care: Elsa, 
Dulcinelia, Crăciuniţa, Crăiasa 
Zăpezii şi Mickey Mouse. 

Cei mai îndrăzneţi copii au 
devenit chiar ei personaje de 
poveste, prin intermediul pic‑

turilor pe faţă. Şi pentru că Moş 
Crăciun se lăsa aşteptat, spec‑
tacolul a continuat pe scenă, 
cu: Filip Cioc, Grupul „Voces”, 
Alexandra Lupoaie, Adnana 
Mocanu, Adina Bostan, Alexia 
Necula şi Dida Agache. La final, 
Moş Crăciun, însoţit de poliţiştii 
locali de la Intervenţie Rapidă, 
i‑a bucurat pe copii, oferindu‑le 
daruri.

Teodora Miron

Programul complet al supermarketurilor

De unde vă faceţi cumpărăturile  
de Crăciun şi Revelion

În cazul în care vă hotărâţi să 
faceţi cumpărături în perioada 
sărbătorilor, trebuie să ştiţi că 
programul tuturor supermark e‑
turilor din Galaţi suferă modifi‑
cări.

La Auchan, pe 23 decembrie, 
clienţii vor avea parte de o oră 
şi jumătate în plus pentru cum‑
părături, programul prelungin‑
du‑se până la 23,30. În zilele de 
25 decembrie şi 1 ianuarie, ma‑
gazinul va fi închis, iar în zilele de 
24 şi 31 decembrie, magazinul va 
fi deschis între 7,00 şi 18,00. Pe 26 
decembrie şi 2 ianuarie, progra‑
mul va fi de la 10,00 la 22,00. În 
restul zilelor, programul de func‑
ţionare al hipermarketului va fi 
cel normal, de la 8,00 la 22,00.

Magazinul Metro îşi va în‑
tâmpina şi el clienţii cu un pro‑
gram diferit în această perioa‑
dă. Astfel, pe 24 decembrie, în 
ajunul Crăciunului, magazinul 
se va închide la ora 16,00, în loc 
de ora 22,00, program care se 
va menţine şi în zilele de 26 şi 27 
decembrie. Pe 25 decembrie, în 
prima zi de Crăciun, dar şi pe 1 
ianuarie, magazinul va fi închis. 
Program scurt va fi şi în zilele de 
31 decembrie 2015, respectiv, 2 
ianuarie 2016, când magazinul 
va fi deschis doar între orele 8,00 
şi 16,00. Pe 28, 29 şi 30 decem‑
brie, clienţii Metro vor putea face 

cumpărături între orele 8,00 şi 
20,00. Acelaşi program îl va avea 
şi magazinul Selgros, dat fiind 
faptul că face parte din aceeaşi 
franciză, Cash and Carry.

Magazinele Carrefour din 
Galaţi îşi vor reduce şi ele pro‑
gramul în perioada sărbătorilor, 
după cum urmează. Pe 24 de‑
cembrie, clienţii sunt aşteptaţi 
între orele 8,00 şi 19,00, pe 31 de‑
cembrie între 8,00 şi 18,00, iar în 
perioada 26 ‑ 30 decembrie, între 
orele 8,00 şi 24,00. Pe 25 decem‑
brie şi 1 ianuarie, magazinele 
Carrefour vor fi închise.

Magazinele Lidl vor fi închise 
în toate cele trei zile de Crăciun, 
precum şi în prima zi a anului. 

Pe 24 decembrie, clienţii sunt 
aşteptaţi între orele 7,30 şi 19,00, 
pe 28 şi 29 decembrie între 7,30 
şi 22,00, pe 30 decembrie între 
7,30 şi 23,00, iar pe 31 decembrie 
între 7,30 şi 18,00. Pe 2 ianuarie 
2016, magazinele Lidl din Galaţi 
vor fi deschise între orele 9,00 şi 
17,00.

La Profi, programul de săr‑
bători este următorul. Pe 24 de‑
cembrie, magazinele sunt des‑
chise între 7,00 şi 19,00, pe 26 
decembrie între 10,00 şi 20,00, 
iar în perioada 27‑30 decembrie, 
între orele 7,00 şi 24,00. Pe 31 de‑
cembrie este acelaşi program ca 
în ajunul Crăciunului, adică între 
7,00 şi 19,00. Pe 25 decembrie şi 

1 ianuarie, magazinele Profi din 
Galaţi sunt închise, iar pe 2 ianu‑
arie sunt deschise doar între ore‑
le 10,00 şi 20,00.

Magazinele Kaufland func‑
ţionează după următorul pro‑
gram, în perioada sărbătorilor. Pe 
24 decembrie, clienţii îşi pot face 
cumpărăturile între orele 7,00 şi 
18,00, pe 26 decembrie între 9,00 
şi 16,00, iar în perioada 27‑30 de‑
cembrie, între 7,00 şi 23,30. Pe 31 
decembrie magazinele Kaufland 
din Galaţi sunt deschise între 
orele 7,00 şi 17,00, iar pe 2 ianu‑
arie între 9,00 şi 17,00. Pe 25 de‑
cembrie şi pe 1 ianuarie, toate 
magazinele Kaufland din Galaţi 
vor fi închise.

Gălăţenii care vor să îşi facă 
cumpărăturile de sărbători din 
Billa trebuie să ştie că magazinul 
va fi deschis pe 24 decembrie în‑
tre orele 7,00 şi 20,00, pe 26 de‑
cembrie între orele 9,00 şi 20,00, 
iar pe 31 decembrie între 7,00 şi 
20,00. În perioada 27‑30 decem‑
brie, programul magazinelor 
Billa din Galaţi va fi între orele 
7,00 şi 23,00, iar pe 25 decembrie 
şi 1 ianuarie vor fi închise.

Pe 25 decembrie şi 1 ianua‑
rie vor fi închise şi magazinele 
Penny Market din Galaţi, în timp 
ce în restul zilelor programul 
va fi următorul. Pe 24 decem‑
brie, programul este între 7,00 

şi 18,00, program care se res‑
pectă şi pe 31 decembrie. Pe 26 
decembrie şi pe 2 ianuarie, va fi 
deschis între 9,00 şi 16,00, pe 27 
decembrie între 7,30 şi 21,00, iar 
în perioada 28‑30 decembrie în‑
tre 7,00 şi 23,00. După 2 ianuarie, 
programul Penny Market revine 
la normal.

La XXL, deşi face parte din 
acelaşi concern cu Penny, pro‑
gramul este un pic diferit. Astfel, 
pe 24 decembrie, clienţii îşi vor 
putea face cumpărăturile între 
orele 7,00 şi 19,00, pe 26 de‑
cembrie între 9,00 şi 18,00, în 
perioada 27‑30 decembrie între 
7,00 şi 23,00, iar pe 31 decembrie 
între 7,00 şi 18,00. În prima zi de 
Crăciun şi pe 1 ianuarie 2016, ma‑
gazinul XXL va fi închis.

În ceea ce priveşte Piaţa 
Centrală din Galaţi, dar şi cele‑
lalte pieţe din oraş, programul va 
fi normal, cu menţiunea că în zi‑
lele de Crăciun, dar şi pe 1 ianua‑
rie, pieţarii vor sta la tarabe doar 
până la ora 15,00, ca în zilele de 
duminică.

Pentru a evita neplăcerile şi 
cozile interminabile de la casele 
de marcat, este recomandat să 
vă faceţi din timp cumpărăturile, 
dat fiind că în prima zi de Crăciun 
şi în prima zi a anului viitor toate 
magazinele sunt închise.

Florin Răvdan

Începută în primăvara anu‑
lui 2014, demolarea garaje‑
lor din Complexul Ancora 

se finalizează acum, în decembrie 
2015, punând capăt astfel peisa‑
jului „post‑bombardament” care 
a domnit acolo atâta vreme!

Ieri‑dimineaţă, sub suprave‑
gherea Poliţiei Locale, salariaţii 
Serviciului Public Ecosal puneau 
la pământ ultimele 19 gara‑
je rămase în zonă, pentru care 
Primăria municipiului Galaţi a 
emis decizii de expropriere în 
septembrie 2015. Foştii proprie‑
tari se grăbeau să elibereze con‑
strucţiile rămase încă în picioare 
de lucrurile depozitate acolo.

Transformarea zonei într‑una 
restructurată urban nu se poate 
realiza, din păcate, peste noapte, 
ci va începe în 2016.

Război început în 2014

Proiectul de restructurare 
urbană prin demolarea a 91 
de garaje plus o magazie, din 
Complexul Ancora, a fost de‑
marat în martie 2014. Din păca‑
te, atunci, Primăria nu a reuşit 
să ajungă la o înţelegere cu toţi 
gălăţenii care erau proprietari 
atât pe construcţia provizorie, 
cât şi pe teren, aceştia motivând 
că nu au unde să‑şi depozite‑
ze murăturile şi cauciucurile de 
iarnă. Aşa că locuitorii din zonă 
au fost nevoiţi să rămână, până 
acum, cu priveliştea dezolantă a 
ruinelor garajelor demolate par‑

ţial şi cu o parte rămase neatinse. 
Procedurile de expropriere au 
necesitat timp şi o documentaţie 
stufoasă. În mai anul acesta, ale‑
şii locali au aprobat declanşarea 
procedurii de expropriere şi pla‑
ta sumei de 2.288.643 de lei de 
la bugetul local, pentru restruc‑
turarea urbană din Complexul 
Ancora. Din aceşti bani, 494.521 
de lei reprezintă suma destinată 
despăgubirii celor 20 de proprie‑
tari de garaje. În plus, în august, a 
fost în dezbatere publică planul 
urbanistic zonal de restructurare 
urbană a Complexului Comercial 
Ancora, care prevede amenaja‑
rea unei artere de legătură între 
străzile Alexandru Lăpuşneanu 
şi Roşiori, inclusiv spaţii de par‑
care.

Potrivit Primăriei Galaţi, banii 
pentru despăgubiri au fost deja 
viraţi, prin CEC, în contul tuturor 
celor expropriaţi, încă din luna 
noiembrie.

Ce urmează

După desfiinţarea garajelor, 
zona Ancora va fi curăţată de de‑
şeurile provenite de la demolare, 
va fi nivelată şi pregătită pentru 
demararea lucrărilor de reame‑
najare urbană. Pentru acestea va 
fi, însă, nevoie de o licitaţie.

”După parcurgerea tuturor 
procedurilor legale, reuşim în 
sfârşit să demolăm garajele de 
la Ancora. Este încă un pas im‑
portant pe care îl facem pentru 

reamenajarea urbană a acestei 
zone. Proiectul există şi vom cere 
Consiliului Local să aprobe finan‑
ţarea, astfel încât, în 2016, să fina‑
lizăm lucrările şi să dăm zonei o 
înfăţişare nouă. În locul garajelor, 

va fi reconfigurată infrastructura 
rutieră, vor fi construite locuri 
de parcare, spaţii verzi, locuri de 
joacă pentru copii şi de relaxare 
pentru locuitorii din împrejurimi 
şi numai. Va fi a doua zonă model 

de reamenajare urbană, după 
cea din Micro 19”, a declarat pri‑
marul Marius Stan.

Anca Melinte
Foto: Marius Negri

Acţiune începută în martie 2014

Se demolează ultimele 
garaje de la Ancora

Atenţie, copii!
Autobuzul  
lui Moş Crăciun 
revine

Celebrul vehicul al lui 
Moş Crăciun revine în Galaţi 
miercuri, 23 decembrie, pe 
traseul 102, începând cu ora 
12,00, prilej pentru cei mici 
de a se întâlni cu Moşul, 
pentru a‑i spune ce‑şi do‑
resc de sărbători. Centrul 
de Iniţiativă Comunitară 
(CIC) Galaţi, împreună cu 
societatea de transport pu‑
blic Transurb SA şi sponso‑
rul principal IML Motoare, 
organizează a IV‑a ediţie a 
Proiectului „Inimă bună de 
la Moş Crăciun”. Această ac‑
ţiune are rolul de a le aduce 
gălăţenilor, mici şi mari, ma‑
gia sărbătorilor de iarnă în 
inimi. Voluntarii din cadrul 
CIC şi partenerii lor doresc 
să promoveze implicarea 
activă a gălăţenilor în via‑
ţa comunităţii şi să susţină 
iniţiativele sociale realizate 
în folosul oraşului nostru. 
Accesul în autobuz se va 
face gratuit, în mod orga‑
nizat, între orele 12,00 şi 
18,00.

Iasmina Stoianovici

Controale 
sanitar- 
veterinare
Amenzi 
usturătoare 
pentru carnea 
vândută ilegal

Direcţia Sanitară Vete‑
rinară şi pentru Sigu ranţa 
Alimentelor (DSVSA) Galaţi 
informează că gălăţenii 
care vând carne de porc în 
condiţii neconforme (sacri‑
ficată ilegal sau transporta‑
tă şi scoasă la vânzare fără 
documentele prevăzute de 
lege sau în spaţii neadec‑
vate) riscă amenzi cuprinse 
între 20.000 şi 50.000 lei.

Gabriel Kolbay

Unde puteţi suna 
pentru  
a cere ajutor
Apă Canal 
răspunde  
la telefon  
şi de Crăciun

Societatea Apă Canal 
va asigura permanenţa şi 
de sărbători, la nivelul dis‑
peceratului şi echipelor de 
intervenţie, astfel că dacă 
vă confruntaţi cu avarii sau 
deficienţe în funcţionarea 
sistemului de alimentare 
cu apă şi canalizare, puteţi 
apela, la orice oră din zi şi 
din noapte, la numerele de 
telefon 0236.463.294 sau 
0236.473.380 interior 133. 
„Există echipe de interven‑
ţie în permanenţă, inclusiv 
un ofiţer de serviciu. Pentru 
absolut orice probleme 
sunt consemnaţi oameni 
la sediul societăţii”, ne‑a 
declarat Cornelia Arnăutu, 
purtătorul de cuvânt al Apă 
Canal.

Corina Dobre

Zilele acestea
Mii de porci 
visează cuţitul

Nu e ţăran în putere 
care să nu taie un porc de 
Crăciun, fie că l‑a crescut 
în gospodărie, fie că l‑a 
cumpărat pentru sacrifica‑
re. Potrivit datelor Direcţiei 
Sanitare Veterinare şi pen‑
tru Siguranţa Alimentelor 
(DSVSA) Galaţi, în gospodă‑
riile gălăţenilor cresc 63.215 
porci. Şi s‑ar putea ca vreo 
câteva zeci de mii dintre ei 
să nu mai prindă sfârşitul 
săptămânii, pentru că şi 
ţăranul mănâncă din acest 
efectiv, dar şi orăşeanul care 
cumpără porc în viu.

Gabriel Kolbay
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Oprit în trafic 
La volan,  
fără permis

Un echipaj al Poliţiei 
de Frontieră din cadrul 
Sectorului Folteşti a oprit 
în trafic, pentru control, 
pe raza localităţii de fron-
tieră Măstăcani, un auto-
turism marca Opel Astra, 
condus de cetăţeanul ro-
mân Costel N.S., în vârstă 
de 27 de ani, domiciliat 
pe raza judeţului Brăila. 

Cu ocazia efectuării 
controlului tânărul nu a 
putut prezenta permisul 
de conducere şi a decla-
rat că îl are suspendat.

În urma verificărilor 
specifice, poliţiştii de 
frontieră au constatat 
faptul că şoferul autotu-
rismului are permisul de 
conducere suspendat, 
pentru conducere sub 
influenţa băuturilor alco-
olice.

În cauză poliţiştii de 
frontieră efectuează cer-
cetări sub aspectul săvâr-
şirii infracţiunii de con-
ducerea pe drumurile 
publice a unui autovehi-
cul de către o persoană al 
cărei permis de conduce-
re i-a fost retras sau anu-
lat ori căreia exercitarea 
dreptului de a conduce 
i-a fost suspendată.

Teodora Miron

Control  
la o firmă 
gălăţeană 
Amendă  
şi activitate 
suspendată 

La controlul efectuat 
la o societate comerci-
ală cu punct de lucru în 
Galaţi, pe strada Brăilei, 
poliţiştii locali au consta-
tat că firma nu deţinea 
avizul cu orarul de func-
ţionare şi nici autoriza-
ţie pentru desfăşurarea 
activităţii de alimentaţie 
publică. Pentru că avize-
le eliberate de autorităţi-
le locale lipseau, oamenii 
legii au aplicat o amendă 
în valoare de 400 de lei 
şi au decis suspendarea 
activităţii până la data 
autorizării.

Teodora Miron

Afaceri de sezon 
În loc de 
profit, amendă 

Poliţiştii locali au sanc-
ţionat contravenţional, 
cu o amendă în valoare 
de 1.000 lei, o societate 
comercială cu punct de 
lucru în Piaţa Centrală, 
care avea ca obiect de 
activitate comercializa-
rea brazilor de Crăciun. 
Sancţiunea a fost aplica-
tă deoarece reprezentan-
tul societăţii a refuzat să 
prezinte organelor speci-
alizate Registrul Unic de 
Control.

Teodora Miron

Patroni cercetaţi penal
Trei magazine din Lieşti, golite de pocnitori

Patronii de magazine din mediul rural nu respectă legea când vine vor-
ba de comercializarea petardelor şi a pocnitorilor cu autorizaţie. Cel mai 
recent control, la Lieşti, a scos la iveală trei astfel de cazuri, în care poliţiştii 
serviciului Arme au depistat la tejghea 120 de obiecte pirotehnice pentru 
care administratorii nu deţineau autorizaţii de vânzare. Cei trei patroni au 
acum dosare penale. 

Mariana Constandache

Curtea de Apel 
Fără program cu publicul de Sărbători 

Curtea de Apel Galaţi a decis ca, în perioada 21 decembrie 2015 
– 4 ianuarie 2016, programul de lucru cu publicul să fie suspendat. 
Astfel, la Centrul de Informare şi Relaţii cu Publicul se vor primi doar 
urgenţele. Decizia preşedintelui de instanţă a fost luată pentru ca 
operaţiunile de sfârşit de an să poată fi realizate în bune condiţii.

Teodora Miron

Oprit la frontieră 

Autoturism „alimentat”  
cu ţigări de contrabandă 

Poliţiştii de frontieră din cadrul 
Punctului de Trecere a Frontierei 
Galaţi-rutier, împreună cu lucră-
tori vamali, au descoperit 13.300 
de ţigarete (665 de pachete) la un 
tânăr, care intenţiona să le intro-
ducă ilegal în România.  

 Tânărul, Marius B., în vârstă 
de 23 de ani, conducea un au-
toturism marca Volkswagen, în-
matriculat în Bulgaria. „Pentru 
valorificarea unei informaţii, 

poliţiştii de frontieră au solicitat 
inspectorilor vamali efectuarea 
unui control amănunţit asupra 
mijlocului de transport. În urma 
controlului, echipa comună for-
mată din poliţişti de frontieră şi 
inspectori vamali a descoperit, 
ascunse şi nedeclarate, într-un loc 
special amenajat în rezervorul au-
toturismului, 13.300 de ţigarete 
marca Plugarul, de provenienţă 
Republica Moldova”, ne-a decla-

rat Ion Irimia, purtătorul de cu-
vânt al Poliţiei de Frontieră Galaţi.

 Conform prevederilor legale, 
a fost luată măsura reţinerii ţiga-
retelor, în valoare de 7.980 de lei, 
şi a autoturismului folosit la acti-
vitatea infracţională, în valoare 
de 9.000 de lei,  în vederea confis-
cării, iar tânărul a fost sancţionat 
contravenţional cu o amendă în 
valoare de 5.000 de lei.

Teodora Miron

Decizie definitivă în favoarea directorului Teatrului Muzical

Teodor Niţă a învins ANI 
Teodor Niţă, managerul 

Teatrului Muzical „Nae Leornard”, 
a câştigat definitiv bătălia cu 
Agenţia Naţională de Integritate 
(ANI), după ce Înalta Curte de 
Casaţie şi Justiţie a respins ca ne-
fondat recursul formulat de ANI 
împotriva deciziei date de ma-
gistraţii Curţii de Apel Galaţi.  

 În 2013, ANI a dat publicităţii 
o decizie conform căreia Niţă era 
declarat incompatibil, „întrucât, 
în perioada 31 ianuarie 2012 - 17 
octombrie 2012, a exercitat, si-
multan, funcţia de manager in-
terimar al teatrului şi funcţia de 
decan al Facultăţii de Arte din 
cadrul Universităţii ”Dunărea de 
Jos” Galaţi”. 

Conform art. 3 din O.U.G nr. 
189/2008, „Managementul insti-
tuţiilor publice de cultură poate 
fi încredinţat unei persoane fi-
zice care nu deţine o funcţie de 
conducere la o altă instituţie din 
România”, şi-a motivat ANI de-
cizia, amintind că, potrivit Legii 
Educaţiei din 2011, printre func-
ţiile de conducere este amintită 
şi cea de decan.

 „Am aflat şi eu că mi s-a făcut 
o reclamaţie. Mai trebuie şi pro-
bată. Din punctul meu de vede-
re, nu există incompatibilitate. 
Funcţia de decan este una didac-
tică, nu una publică. Iar cea de 
director interimar nu este func-
ţie de conducere. Când am fost 

numit manager, îmi dădusem 
demisia din funcţia de decan. Voi 
face şi eu demersuri către ANI”, 
declara, la momentul respectiv, 
Teodor Niţă. 

Zis şi făcut. Managerul 
Teatrului Muzical „Nae Leonard” 
a atacat decizia ANI în instanţă, 
dosarul fiind înregistrat la Curtea 
de Apel Galaţi pe 6 ianuarie 2014. 
După ce au amânat de două ori 
pronunţarea, judecătorii gălăţeni 
au admis, pe 3 aprilie 2014, plân-
gerea lui Teodor Niţă şi au dispus 
„anularea Raportului de evaluare 
nr. 52312/G/II/13.11.2013 emis de 
pârât”.

Judecătorii au ţinut, cel mai 
probabil, cont şi de faptul că 

Teodor Niţă a demisionat din 
funcţia de decan chiar pe 18 oc-
tombrie 2012, cu o zi înainte de 
a fi numit, în urma concursului, 
director al Muzicalului. 

Cum decizia Curţii de Apel 
nu era definitivă, ANI a atacat-o 
cu recurs, dosarul ajungând la 
Înalta Curte de Casaţie şi Justiţie. 
După câteva termene de jude-
cată, magistraţii Curţii Supreme 
i-au dat dreptate definitiv lui 
Teodor Niţă, respingând re- 
cursul ca nefondat. În urma aces-
tei decizii, horărârea magistra-
ţilor de la Curtea de Apel Galaţi, 
care a anulat Raportul ANI, rămâ-
ne valabilă.

Teodora Miron

Procurorii Direcţiei de 
Investigare a Infracţiunilor 
de Criminalitate Organizată 

şi Terorism – Serviciul Teritorial 
Galaţi au finalizat ancheta într-un 
dosar în care şase persoane din 
Galaţi şi Brăila au fost cercetate 
pentru infracţiuni de criminali-
tate informatică. La finalul an-
chetei, Geani Chiriţă, Constantin 
Leonard Carusu, Marcel Bunea, 
Maria Lorita Badiu, Emilia Bălan 
şi Lenuţa Nicoleta Timoş au fost 
trimişi în judecată, aceştia mai 
având pe numele lor un alt dosar, 
pe care procurorii l-au trimis în 
judecată în 2010. Cei şase au fost 
judecaţi, alături de alte persoane, 
şi au şi primit condamnări pentru 
constituirea unui grup infracţio-
nal organizat, acces neautorizat 
în sisteme informatice, transfer 
neautorizat de date informatice, 
fals informatic şi fraudă infor-
matică, după ce au păgubit 104 
persoane. Astfel, Geani Chiriţă, 
Leonard Carusu şi Marcel Bunea 
au primit câte cinci ani închisoa-
re, iar Lorita Badiu, Emilia Bălan şi 
Nicoleta Timoş au  fost condam-
nate la câte trei ani de închisoare 
cu suspendare. 

Procurorii DIICOT au primit şi 
alte plângeri după ce i-au trimis 
în judecată pe cei şase, motiv 
pentru care au deschis un alt do-
sar penal, aceştia fiind cercetaţi 
pentru aceleaşi infracţiuni.

Modul de operare

Procurorii DIICOT menţionea-
ză în rechizitoriu faptul că incul-
paţii, „urmărind obţinerea unor 
importante beneficii materiale 
prin inducerea  în eroare a unor 
persoane cu ocazia unor tran-
zacţii on-line, procedau la plasa-
rea, pe paginile site-urilor speci-
alizate în organizarea de licitaţii 

on-line, de tipul ebay, Craiglist 
şi alibaba, de imagini ale unor 
produse, menţionând, în mod 
mincinos, faptul că acestea erau 
oferite spre vânzare. În paralel, 
erau afişate, alături de imaginile 
postate, date şi informaţii com-
plete referitoare la produsele 
oferite spre vânzare, iar în ceea 
ce priveşte preţurile de vânzare 
erau afişate preţuri inferioare ce-
lor practicate pe piaţă, membrii 
grupării urmărind astfel să atra-
gă potenţialii cumpărători spre 
achiziţionarea bunurilor la pre-
ţuri de chilipir”. 

Urmărind menţinerea în eroa-
re a eventualilor cumpărători, 
membrii grupării infracţionale 
postau pe paginile de vânzare 
adrese de e-mail la care aceş-

tia puteau fi contactaţi pentru 
a negocia vânzarea directă a  
produselor, în afara licitaţiilor. 
„Adresele de e-mail ce erau utili-
zate de membrii grupului infrac-
ţional erau create pe site-uri şi 
canale de comunicaţie de genul 
G-mail, Yahoo şi AOL. Prin aceste 
mesaje potenţialii cumpărători 
erau atraşi să negocieze direct 
vânzarea bunurilor, aceştia fiind 
asiguraţi că nu puteau achiziţi-
ona bunurile ca urmare a licita-
ţiei”, se mai arată în rechizitoriul 
întocmit de DIICOT.

Preţuri negociate prin mail

Astfel, cei interesaţi de pro-
duse îi contactau pe inculpaţi, cu 
care discutau cu privire la preţul 

de vânzare, garanţie, modul de 
livrare şi plata efectivă a bunului. 
După aceste discuţii, se stabilea 
livrarea bunurilor şi plata acesto-
ra prin sistemul de transfer  mo-
netar Western Union. „Ulterior, 
inculpaţii expediau către cum-
părătorii bunurilor mesaje ce 
conţineau documente în format 
electronic, falsificate, de livrare a 
bunurilor care creau aparenţa că 
ar fi fost emise de site-urile ce ga-
rantează corectitudinea tranzac-
ţiilor on-line şi prin care aceştia 
erau asiguraţi că tranzacţiile se 
desfăşuraseră în conformitate cu 
normele de siguranţă recoman-
date de site-urile de comerţ elec-
tronic”, mai reţin procurorii. 

După ce primeau aceste me-
saje, cumpărătorii erau puşi să 

facă plata prin Western Union, 
iar dacă aceştia refuzau sistemul 
bancar, vânzătorii trimiteau alte 
documente prin care justificau 
necesitatea utilizării sistemu-
lui, menţionând că au conturile 
Paypal blocate sau că au limită 
de sumă la retragerile de nu-
merar de pe cardurile bancare. 
„Aceste documente aveau rolul 
unor facturi pro forma fiind inse-
rate în cuprinsul lor date nereale 
referitoare la aşa-zişii vânzători, 
calitatea şi caracteristicile pro-
duselor oferite spre vânzare”, se 
arată în rechizitoriu.

De asemenea, potenţialii 
cumpărători erau „asiguraţi” că 
în cazul nelivrării bunurilor de 
către vânzător acesta urma să 
fie despăgubit de administratorii 
site-urilor de comerţ electronic, 
menţionându-se, în mod minci-
nos, că aceştia ar fi avut consti-
tuite în acest sens depozite de 
garantare la dispoziţia adminis-
tratorilor site-urilor.

Ca urmare a acestor asigurări, 
cumpărătorii achitau contrava-
loarea produselor, expediind 
sumele de bani chiar pe numele 
inculpaţilor. Aceştia ridicau apoi 
banii de la Western Union, dar nu 
mai livrau produsele. 

Cei şase şi-au dezvoltat aface-
rea ilegală şi au acaparat în jurul  
lor mai multe persoane pe care 
le foloseau în vederea ridicării 
banilor de la Western Union, 
dorind astfel să nu se poată face 
legătura cu ei. Mai mult, s-a re-
uşit chiar racolarea unor anga-
jate de la Western Union, care, 
în schimbul unor sume de bani, 
remiteau inculpaţilor sumele de 
bani rezultate din activităţile in-
fracţionale, cu toate că aceştia 
nu figurau drept destinatari în 
formularele de expediere. 

Procurorii, în urma mai multor 
percheziţii informatice, au stabi-
lit că membrii grupării infracţio-
nale au pus această afacere pe 
picioare încă din 2009.

Afacere ilegală, închisă de DIICOT 

Vindeau pe internet 
produse fictive 

[ Patru gălăţeni şi doi brăileni, nucleul unui grup mai mare, au escrocat oameni începând din 2009

An greu pentru 
ordinea publică
Peste 150  
de infractori  
au ajuns 
în duba 
Jandarmeriei
] În cadrul misiunilor 
de asigurare  
şi menţinere a ordinii 
publice din 2015, 
jandarmii gălăţeni  
au constatat mai multe 
infracţiuni şi au dat  
mai multe amenzi 
decât anul trecut  
] Cele mai multe 
probleme au fost  
în mediul urban 

2015 a fost un an plin 
pentru Jandarmeria Ga-
laţi, mai ales în contextul 
mişcărilor de stradă din 
cea de-a doua jumătate a 
anului. Prezenţi în spaţiul 
public pentru menţinerea 
sau asigurarea ordinii pu-
blice, dar şi în misiuni de 
cooperare cu alte instituţii 
din zona siguranţei, jan-
darmii au avut de treabă 
la modul cel mai serios. 
Peste 4.400 de misiuni au 
însumat militarii din Galaţi, 
prezenţa acestora în stradă 
soldându-se cu mai multe 
constatări ale situaţiilor de 
tulburare a ordinii şi liniştii 
publice. 

 „În anul 2015, structuri-
le operative ale unităţii au 
aplicat un număr de 1.802 
sancţiuni contravenţio-
nale, în valoare totală de  
454.250 lei. Dintre aces-
tea, 1.338 sunt sancţiuni 
cu amendă, reprezentând 
74,25 la sută din total, iar 
464 sunt avertismente 
scrise. Comparând cu anul 
2014 când au fost aplica-
te în total 1.787 sancţi-
uni contravenţionale, se 
poate observa o creştere 
pe acest segment de ac-
tivitate cu 0,83 la sută”, se 
arată în bilanţul activităţii 
Jandarmeriei Galaţi pe 
anul care se apropie de 
sfârşit.  

Nici infractorii nu au 
scăpat mai ieftin, numărul 
celor prinşi că au încălcat 
grav legea fiind mai mare 
decât anul trecut. Cu oca-
zia depistării unor situaţii 
în care persoane au depă-
şit limitele legilor penale, 
jandarmii au dat pe mâna 
organelor de anchetă 174 
de cauze penale, faţă de 
125, cât au constatat anul 
trecut. Dintre acestea, 77 
de situaţii au fost consta-
tate de jandarmi în cadrul 
misiunilor mixte cu alte 
instituţii, ocazii cu care au 
fost trimişi în faţa procu-
rorilor 81 de suspecţi. În 
patrule independente, mi-
litarii au fost mai eficienţi 
şi au prins 119 făptuitori.  

„Comparativ cu aceeaşi 
perioadă a anului 2014 
când au fost sesizate 55 
fapte de natură penală, 
se observă o creştere pe 
această linie cu 76,36 la 
sută. Din punct de vedere 
al locului săvârşirii faptelor 
sesizate, trei au fost comi-
se în mediul rural, restul 
fiind în mediul urban”, se 
subliniază în bilanţul insti-
tuţiei.  Prejudiciul infrac-
ţiunilor constatate a fost 
în valoare de aproximativ 
65.100 lei, fiind recuperat 
în totalitate şi predat păr-
ţilor vătămate, în timp ce 
Camera de Corpuri delicte 
a Jandarmeriei a devenit 
„gazdă” pentru 142 de 
bunuri. Alte 171 de bunuri 
folosite la infracţiuni sau 
deţinute ilegal au intrat în 
proprietatea statului şi au 
fost distruse.

Mariana 
Constandache

Teodora Miron
teodora@viata-libera.ro
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În Uniunea Europeană

Numărul infecţiilor alimentare este în creştere
Europenii ajung din ce în ce 

mai des la camera de gardă a spi-
talelor şi la medicul specialist din 
cauza infecţiilor alimentare. Aşa 
arată cel mai recent raport făcut 
de Autoritatea Europeană pen-
tru Siguranţă Alimentară (EFSA) 
şi de Centrul European pentru 
Monitorizarea Maladiilor (ECDC). 
Concret, în 2014 au fost confirma-
te peste 2.100 de cazuri de listeri-

oză la oameni, cu 16 la sută în plus 
faţă de anul anterior, continuând 
tendinţa ascendentă începută în 
2008, transmite Agerpres.

Numărul îmbolnăvirilor de 
acest fel depistate în 2014 a sporit 
în majoritatea statelor din UE, fapt 
care ar putea fi explicat şi prin îm-
bunătăţirea sistemului de supra-
veghere şi de diagnosticare din ul-
timii ani. În alimente, agentul care 

provoacă această infecţie se gă-
seşte în special în carnea de pui. În 
2014, a crescut numărul cazurilor 
de salmoneloză, după ce în 2008 
mai fuseseră înregistrate multe 
cazuri. Potrivit specialiştilor, din 
cauza modificărilor apărute în nu-
mărul de raportări din statele UE, 
dat fiind că, statistic, s-a constatat 
o semnificativă tendinţă în scăde-
re a acestui tip de infecţii în inter-

valul 2008-2014. Numărul alertelor 
referitoare la focare de infecţie cu 
Salmonella a scăzut cu 44 la sută în 
UE începând din 2008, autorităţile 
sanitare apreciind că acest lucru se 
datorează mai ales programelor 
de control la păsări implementate 
de Comisia Europeană şi ţările din 
UE. „Este îngrijorător că frecven-
ţa infecţiilor cu Campylobacter şi 
Listeria continuă să crească în UE”, 

a precizat Mike Catchpole, de la 
ECDC, insistând asupra „importan-
ţei întăririi supravegherii”.

„Toţi actorii importanţi ai lanţu-
lui alimentar trebuie să acţioneze 
împreună pentru a ameliora su-
pravegherea la nivelul UE. Această 
cooperare este esenţială pentru 
reducerea poverii acestor boli în 
Europa”, a completat Marta Hugas, 
de la EFSA, citată de Agerpres.

Studiu
Ce produce majoritatea tipurilor de cancer

Cea mai mare parte a cazurilor de cancer pot fi evitate, se arată într-un 
studiu asupra cauzelor acestei boli, publicat în „Nature”. Factorii de me-
diu şi stilul de viaţă al pacienţilor constituie principala origine a maladiei, 
printre celelalte cauze numărându-se toxinele, expunerea la razele sola-
re şi obiceiurile alimentare. Peste 1.000 de gălăţeni sunt diagnosticaţi în 
fiecare an cu o formă sau alta de cancer.

Societatea Română de Cardiologie
Insuficienţa cardiacă, o afecţiune „ascunsă”

Aproximativ un milion de români suferă de insuficienţă cardiacă, 
respectiv 4,7 la sută din populaţia de peste 35 de ani, dar nouă din 10 
români nu ştiu că au această afecţiune, conform celui mai recent stu-
diu realizat de Societatea Română de Cardiologie, citat de Mediafax. 
Insuficienţa cardiacă este o boală cronică în care inima nu pompează 
suficient sânge în organism.

Mai multe persoane din 
comuna Cudalbi au 
ajuns la Spitalul Clinic 

de Boli Infecţioase Galaţi, în 
cursul săptămânii trecute, după 
ce au mâncat carne de porc 
infestată cu trichină. Medicii 
atenţionează că, în unele ca-
zuri, trichinoza cauzează simp-
tome grave, putându-se ajunge 
chiar până la decesul bolnavu-
lui. Pentru a evita îmbolnăvirea 
de trichinoză este necesar să 
verificaţi la medicul veterinar 
carnea de porc înainte de a o 
mânca.

Două focare  
într-o singură săptămână

Primul focar de infecţie cu 
trichină a fost luat în evidenţă 
de medicii de la Boli Infecţioase 
la începutul săptămânii trecu-
te. Mai multe persoane din co-
muna Cudalbi au venit la spital, 
după ce au aflat că mâncaseră 
carne de porc infestată cu acest 
parazit. „Al doilea focar a apă-
rut vineri, 18 decembrie, atunci 
când trei paciente s-au prezen-

tat la spital, spunându-ne că 
au trimis probe de carne din 
porcul crescut în gospodărie, 
dar că, înainte de a afla rezulta-
tul analizelor, au şi mâncat din  
respectiva carne. Din păcate, 
carnea era infestată cu para-
zitul care provoacă trichinoza. 
Toţi pacienţii aflaţi în această si-
tuaţie au primit tratament pro-
filactic antiparazitar, iar medicii 
le vor urmări evoluţia stării de 
sănătate, pe parcursul săptă-
mânilor următoare”, a precizat 
dr. Mihaela Ganea, purtătorul 
de cuvânt al Spitalului de Boli 
Infecţioase Galaţi.

Simptomele nu apar imediat

Primele simptome ale trichi-
nozei apar la două sau trei săp-
tămâni după ce carnea infestată 
a fost mâncată. În acest interval 
de timp, parazitul incubează în 
organismul uman, fără a cauza 
vreo reacţie. „Primele simptome 
sunt febra, durerile musculare şi 
durerile de cap. Aceste manifes-
tări aduc pacientul la medic, din 
cauza intensităţii lor”, a explicat 
medicul citat. Pentru că au primit 
tratament antiparazitar preven-
tiv, este de aşteptat ca posibilele 
simptome, în cazul persoanelor 

provenite din cele două focare, să 
fie mai uşoare. Totuşi, în cazul în 
care boala se va manifesta, bolna-
vii vor fi internaţi şi vor primi tra-
tamentul necesar în spital.

Cum se manifestă

„Boala debutează cu tulburări 
gastrointestinale, greaţă, dureri 
de burtă, vomă şi diaree abun-
dentă. Durata stărilor de febră 
este de două-trei săptămâni. 
După două săptămâni apar reac-
ţiile alergice, durerile musculare 
şi febra (38-40 de grade Celsius). 
Ajuns în această stare, bolnavul 
nu se mai poate mişca, delirează. 
Apar şi umflături de culoare albă 
pe faţă. Acestea sunt moi şi nedu-
reroase. Prezenţa acestor edeme 
pe faţă determină denumirea de 
boala „capetelor umflate”, dată 
trichinozei. În situaţiile în care lar-
vele ajung la plămâni, inimă sau 
plămâni, boala devine mult mai 
gravă”, se arată într-un material 
al Direcţiei de Sănătate Publică 
(DSP) Galaţi.

De ce trebuie testată carnea

Cunoscută şi sub denumirea 
ştiinţifică de Trichinella spiralis, 
trichina este un vierme parazit 
microscopic care trăieşte în intes-

tinul şobolanilor, al porcilor, al ur-
şilor etc. sau închistat în muşchii 
acestor animale, putând trece şi 
la om, prin mâncarea cărnii de 
porc infestate. De regulă, riscul 
de infestare scade odată ce carnea 
este mai bine gătită termic. Cel 
mai sigur mod de a distruge vier-
mele parazit este acela de a fierbe 
carnea.

 Carnea de porc este principala 
sursă de infecţie pentru om, mai 
ales dacă nu este îndeajuns de fiar-
tă sau prăjită. Pentru a evita îmbol-
năvirea şi toate urmările ei, medicii 
veterinari vă sfătuiesc să duceţi 
carnea la laborator pentru analize. 
Implicarea medicului veterinar ar 
fi utilă chiar înainte de sacrifica-
rea animalului. Medicul va verifica 
starea de sănătate a animalului, va 
da sfaturi utile privind probele ce 
trebuie luate la sacrificare şi anali-
zele ce trebuie făcute pentru a vă 
garanta propria sănătate.

 Înainte de a cumpăra carnea, 
trebuie să verificaţi existenţa 
ştampilelor de control sanitar-ve-
terinar. De asemenea, nu mâncaţi 
carne crudă sau insuficient gătită. 
Pentru evitarea toxiinfecţiilor ali-
mentare şi a infestării cu parazitul 
trichină, reprezentanţii Autorităţii 
Naţionale Sanitar-Veterinare şi 
pentru Siguranţa Animalelor vă 
recomandă să nu cumpăraţi carne 

de porc, produse sau preparate 
de la persoane neautorizate, din 
locuri sau spaţii nesupravegheate 
sanitar-veterinar.

Cum este testată carnea

Examenul trichinoscopic al 
cărnii se poate face la orice dis-
pensar veterinar sau la laboratorul 
Direcţiei Sanitar-Veterinare. Pentru 
aceasta se vor recolta câte 20-30 
de grame carne din zona lomba-
ră, porţiuni de diafragmă, muşchi 
ce se desprind de pe şira spinării, 
muşchi intercostali şi muşchi de la 
baza limbii. Larvele de Trichinella 
pot fi prelevate şi din preparate 
proaspete din carne, cârnaţi, şun-
că, pastramă.

 „Pentru crescătorii de porci, 
este bine de ştiut că porcii se infes-
tează de cele mai multe ori mân-
când cadavre de şobolani infestaţi, 
ceea ce impune creşterea anima-
lelor în condiţii igienice. Şobolanii 
trebuie îndepărtaţi prin orice mij-
loace din apropierea crescătoriilor 
de porci, precum şi din jurul gos-
podăriilor particulare. Acest lucru 
se face prin deratizări repetate şi 
prin strângerea şi incinerarea tu-
turor cadavrelor”, mai precizează 
experţii DSP Galaţi.

Foto: arhivă VL

Atenţie la carnea de porc!

Două focare de infecţie  
cu trichină, la Cudalbi

[ Trichinoza este o boală gravă, cauzată de un vierme parazit care ajunge în organismul uman  
dacă mâncăm carne de porc infestată [ Testarea cărnii înainte de a o mânca este singura cale  

prin care putem fi siguri că nu ne vom îmbolnăvi

Pentru depistarea 
cancerului  
de col uterin
Testări gratuite 
în trei spitale 
gălăţene

Trei unităţi medicale 
din Galaţi sunt incluse în 
Programul naţional de scre-
ening pentru depistarea 
precoce a cancerului de col 
uterin. Este vorba de Spitalul 
de Obstetrică-Ginecologie 
„Buna Vestire” (Maternitatea 
de pe fosta stradă Chicoş - 
n.r.) Galaţi, de Spitalul CFR 
Galaţi şi de Spitalul Orăşenesc 
Târgu Bujor. Pe baza unor bi-
lete speciale care pot fi ce-
rute de la medicii de familie 
incluşi în acest program de 
screening, toate femeile cu 
vârsta cuprinsă între 25 şi 64 
de ani pot beneficia de un 
consult ginecologic şi de o 
testare Papanicolau, ambele 
gratuite, în oricare dintre cele 
trei spitale amintite. În cazul 
în care medicul de familie pe 
lista căruia sunteţi înscrisă 
nu ia parte la program, pu-
teţi solicita respectivul bon 
de trimitere de la orice alt 
medic de familie.

Testarea  
vă poate salva viaţa

Dacă testarea nu va pu-
tea fi făcută pe loc, din ca-
uza programului medicului 
ginecolog sau din cauza 
numărului mare de femei 
care solicită acest test, veţi 
fi programată pentru o dată 
ulterioară. Medicii spun că 
testul Papanicolau este sin-
gura metodă prin care pot 
depista cu precizie acest tip 
de cancer. Testul nu este du-
reros, iar femeia nu trebuie 
să rămână internată în spital 
după controlul ginecologic.

România ocupă de ani 
buni primul loc în Europa în 
ceea ce priveşte incidenţa şi 
mortalitatea cauzate de can-
cerul de col uterin. Boala este 
tratabilă, în majoritatea cazu-
rilor, atunci când este depis-
tată într-un stadiu incipient. 
Problema este că în aceste 
stadii de început tumorile 
maligne apărute pe colul 
uterin nu dau niciun simp-
tom care să o pună pe fe-
meie în alertă. Manifestările 
apar mult mai târziu, în stadii 
avansate, atunci când boala 
este tratabilă doar într-un 
număr mic de cazuri. De aici 
rezultă importanţa depistării 
precoce.

Foto: arhivă VL

După mai mult 
de o lună  
de criză
Galaţiul  
are din nou
vaccin 
antirabic

Spitalul Clinic de Boli 
Infecţioase Galaţi are din 
nou în stoc vaccin anti-
rabic, după ce mai bine 
de o lună acest ser a lip-
sit din unităţile sanitare 
gălăţene. De vină pentru 
apariţia crizei vaccinului 
antirabic a fost o neîn-
ţelegere legată de preţ 
apărută între Ministerul 
Sănătăţii şi compania 
care produce acest ser. 
Cele două părţi au ajuns 
la un consens în urmă 
cu o săptămână, astfel 
încât Spitalul de Boli 
Infecţioase a putut din 
nou să cumpere vaccinul 
de la distribuitor. „Avem 
produsul în stoc înce-
pând de vineri, 18 de-
cembrie. Astfel, toţi paci-
enţii care vor veni la spital 
cu muşcături de câini sau 
de alte animale potenţial 
turbate vor putea fi vac-
cinaţi preventiv”, a preci-
zat purtătorul de cuvânt 
al unităţii medicale, dr. 
Mihaela Ganea.

Remus Basalic
remus@viata-libera.ro
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Finala se va rejuca
Patinoar evacuat la „Cupa României”

Finala mare a „Cupei României” la hochei pe gheaţă, între HSC Miercurea Ciuc şi Steaua, s-a între-
rupt, duminică seară, la scorul de 7-2. Prima problemă a apărut în minutul 2, când s-a întrerupt curentul 
electric la Patinoarul din Gheorgheni. Defecţiunea a fost remediată, jocul s-a reluat după 40 de minute, 
dar înaintea reprizei a treia a fost o nouă pană de curent, iar la repornirea instalaţiei un bec a pocnit şi 
în zonă a izbucnit o flacără, publicul fiind evacuat. Întrucât problema nu s-a putut rezolva în 24 de ore, 
meciul se va rejuca, de la scorul de 0-0, la o dată ce nu a fost încă stabilită.

Marian Căpăţînă

Echipele CSU, 
cantonament 
la Buşteni

[ Trei dintre echi-
pele CS Universitatea 
se află într-un canto-
nament de opt zile pe 
Valea Prahovei. În sta-
ţiunea Buşteni se pre-
gătesc câteva zile echi-
pele de volei (antrenor, 
Ileana Berdilă), atletism 
(Veronica Budileanu 
Marinescu) şi badminton 
(Dorel Badiu). Respectiva 
perioadă va fi folosită 
pentru recuperare, dar şi 
pentru menţinerea for-
mei sportive.

[ Antrenorul eme-
rit Costel Burlacu a 
întocmit clasamentul 
anual al pugiliştilor de 
la CSM Dunărea, ţinând 
cont de rezultatele înre-
gistrate în galele oficia-
le, dar şi de potenţialul 
fiecăruia dintre spor-
tivi. Iată configuraţia 
podiumului: 1. Robert 
Ioviţă (categoria 46 kg) 
- câştigător al „Cupei 
României” şi vicecam-
pion naţional la cadeţi, 
2. Iuli Bârsănescu (cate-
goria 42 kg) - câştigător 
al „Cupei României”, 
campion naţional la ca-
deţi, 3. Adrian Bogdanos 
(categoria 54 kg) - lo-
cul trei la Campionatul 
Naţional de juniori. În 
continuarea ierarhiei, fi-
gurează următorii spor-
tivi: Alexandru Suvache, 
Remus Micu, Albert 
Irimescu, Gabriel Biţu, 
Dragoş Radu, Nicolae 
Brudaru şi Gabriel 
Munteanu.

[ Zeci de şahişti cu 
clasificări superioare 
din Republica Moldova, 
Ucraina, Ungaria şi 
România au participat 
la turneul „Petra Open 
2015”, de la Satu Mare. 
Cel mai bine clasat 
sportiv din Galaţi a fost 
Adrian Marian Petrişor 
(Şah Club), locul IX, ne-
învins, cu şase puncte. 
Acesta a obţinut victorii 
la Ilonczai (Satu Mare), 
Frink (Ungaria) şi Andrei 
Mihai Bonte (Şah Club), 
a remizat cu Geiger 
(Satu Mare), Şişikin 
(Ucraina), Filip (Arad), 
Bartoşi (Ploieşti), Szabo 
(Satu Mare) şi gălăţea-
nul Marius Manolache 
(Medicina Timişoara), 
ultimul clasându-se pe 
locul zece, la egalitate 
de puncte cu Petrişor.

Altfel, pe primele lo-
curi la „Cupa de Crăciun”, 
organizată de Facultatea 
de Educaţie Fizică şi 
Sport Galaţi, s-au cla-
sat Lucian Jugaru (6,5 
puncte), Iulian Marinică 
Gălăţanu (5 puncte) şi 
Anton Stanciu (5 punc-
te), toţi de la Şah Club 
Galaţi.

 Gh. Arsenie
 M. Petrescu

Naţionala de handbal femi-
nin a României a câştigat, 
duminică, la Herning, me-

dalia de bronz a Campionatului 
Mondial din Danemarca, după ce 
a învins reprezentativa Poloniei, 
în finala mică, cu scorul de 31-22 
(15-8), tricolorele obţinând o me-
dalie mondială după zece ani şi 
prima de bronz din istorie.

 Handbalista Cristina Neagu a 
fost declarată de către Federaţia 
Internaţională cel mai bun inter 
stânga şi cea mai valoroasă jucă-
toare a Campionatului Mondial, 
iar Valentina Elisei Ardean a fost 
desemnată cea mai bună 
extremă stânga, în echipa 
ideală a competiţiei.

 De asemenea, 
Cristina Neagu a 
cucerit şi titlul 
de golghe-
ter al 

com-
petiţiei, 

cu 63 de 
goluri mar-

cate: 4 cu Puerto 
Rico, 1 cu Kazahstan, 

6 cu Spania, 8 cu Norvegia, 5 cu 
Rusia (toate în faza grupelor), 6 cu 
Brazilia (optimi), 15 cu Danemarca 
(sferturi), 8 cu Norvegia (semifina-
le), 10 cu Polonia (finala mică).

 În acest an, Cristina Neagu 
(27 de ani) este şi câştigătoare a 
Ligii Campionilor, cu Buducnost 
Podgorica (Muntenegru), şi, toto-
dată, golgheter şi al acestei com-
petiţii, cu 102 goluri.

Joacă handbal de la 12 ani

Cristina Neagu s-a născut în 
Bucureşti, pe data de 26 august 
1988 şi are două surori mai mari. 
A intrat în lumea handbalului oa-
recum întâmplător, în 2000, când 
avea 12 ani, la una din orele de 
sport, prin intermediul antrenoa-
rei Maria Covaci, care venise să 
selecţioneze fete pentru secţia de 
handbal a Clubului Sportiv Şcolar 
Nr. 5. Făcea antrenamentele în săli 
diferite din Bucureşti, de la ora 7 
dimineaţa şi de la ora 19 seara, era 
nevoită să plătească din buzuna-
rul propriu cantonamentele şi să 
contribuie la plata baremurilor de 
arbitraj. Peste ani, Raluca Covaci, 

fiica primei antrenoare a Cristinei, 
i-a devenit impresar.

 Prima distincţie de „cea mai 
valoroasă jucătoare a lumii” 
a primit-o după Campionatul 
European de junioare din Austria, 
din 2005, unde echipa României 
a câştigat medalia de argint, fiind 
învinsă în finală de Danemarca. 
Apoi, Cristina a mai câştigat me-
dalia de bronz cu naţionala de ti-
neret la Campionatul Mondial de 
tineret de la Sherbrooke, Canada, 
din 2006, fiind desemnată din 
nou „cea mai valoroasă jucătoare 
a lumii” la categoria respectivă de 
vârstă. A urmat medalia de bronz 
la Campionatul European de juni-
oare de la Izmir, în 2007.

Ascensiune începută la Braşov

Un pas important în cariera 
celei mai bune handbaliste de pe 
planetă a fost făcut când Cristina 
avea 18 ani. A fost transferată în 
2006 la Rulmentul Braşov, echi-
pă antrenată atunci de Mariana 
Târcă, devenind repede compo-
nentă de bază.

 În 2007, deşi era încă la vârsta 
junioratului, a fost convocată de 
antrenorul Gheorghe Tadici la 
Naţională, fiind inclusă în echipa 
care a participat la Campionatul 
Mondial din Franţa, unde România 
s-a clasat pe locul IV. În meciul în 
care echipa română a învins ţara 
gazdă, Cristina Neagu a strălucit, 

fiind cea mai bună jucătoare de 
pe teren.

 Sub bagheta Marianei Târcă 
şi apoi a antrenorului Herbert 
Müller, Cristina Neagu a avut 
evoluţii spectaculoase în echipa 
Rulmentului, jucând, în 2008, fi-
nala Cupei Cupelor, unde echipa 
braşoveană a fost învinsă de nor-
vegienele de la Larvik. În campi-
onatul intern, cu Cristina Neagu 
în echipă, Rulmentul Municipal 
Braşov a devenit vicecampioană a 
României în 2007 şi 2008, având-o 
ca antrenoare pe Mariana Târcă, 
precum şi în 2009, cu Herbert 
Müller pe banca tehnică.

 În 2009, ofertată de Hypo 
Niederösterreich şi Viborg, a ales 

în cele din urmă transferul la 
Oltchim Rm. Vâlcea.

A urmat prima medalie şi 
primul trofeu de golgheter la o 
competiţie majoră de senioare, 
în decembrie 2010, când a partici-
pat cu echipa naţională la a noua 
ediţie a Campionatului European, 
devenind golghetera competi-
ţiei, cu un total de 53 de goluri, 
din 106 aruncări. De asemenea, 
a fost desemnată cel mai bun in-
ter stânga, fiind inclusă în echipa 
ideală a campionatului. În finala 
mică, desfăşurată, la fel ca acum, 
la Herning, echipa României a 
învins naţionala Danemarcei, cu 
scorul de 16-15, iar Cristina Neagu 
şi coechipierele sale au câştigat 
medaliile de bronz.

 După Campionatul European, 
Cristina Neagu a fost contactată 
de clubul Viborg HK, care îşi do-
rea transferul jucătoarei române. 
Danezii erau dispuşi să îi ofere un 
salariu anual de 300.000 de euro, 
dar conducerea clubului Oltchim 
a reuşit să o convingă să rămână 
la campioana României, pentru 
un salariu anual de 150.000 de 

euro. La o lună după obţine-
rea medaliei de la Europene, 

Cristina a fost desemna-
tă de către Federaţia 

Internaţională de 
Handbal (IHF) cea 

mai bună jucă-
toare din 

lume în 
2010.

Pauză forţată,  
doi ani şi jumătate

A părăsit formaţia olteană în 
2013, după ce a suferit o acciden-
tare care a necesitat o operaţie 
complicată la cartilagiul umă-
rului drept, în 2010. A revenit 
pe teren pe 10 octombrie 2012, 
după 605 zile de pauză, dar la 
scurt timp a urmat o nouă ac-
cidentare serioasă. În ianuarie 
2013, a făcut o ruptură de liga-
mente încrucişate la genunchi, 
care a obligat-o la o nouă pauză 
lungă, de şase luni.

 Valoarea şi-a spus însă cu-
vântul şi în cazul Cristinei, care 
a fost transferată la Buducnost 
Podgorica (Muntenegru), deşi era 
încă în convalescenţă. Treptat, 
şi-a revenit, cei de la noua echi-
pă de club nu au forţat-o când 
nu trebuia şi astfel a ajuns, în doi 
ani, cea mai bună valoroasă ju-
cătoare din Liga Campioanelor, 
competiţie pe care a şi câştigat-o 
anul acesta, ea fiind şi golghetera 
competiţiei.

Marian Căpăţînă

Ajunsă întâmplător la acest sport

Cristina Neagu, cea mai 
bună handbalistă din lume
[ Interul stânga 
al echipei naţionale 
de handbal a fost 
desemnat cea mai 
valoroasă jucătoare 
a Campionatului 
Mondial

Volei
Final de sezon 
cu victorie, 
pentru cadete

Echipa de cadete a 
CSS ACSV Donaris 2010 a 
susţinut, duminică, ulti-
mul său meci oficial din 
acest sezon. Gălăţencele 
au întâlnit formaţia CSS 
Călăraşi, pe teren pro-
priu. Confruntarea a dat 
naştere unei dispute 
aprige, desfăşurate pe 
parcursul a cinci seturi. 
Finalmente, victoria 
le-a surâs gălăţencelor, 
antrenate de Neluţa 
Apostu şi Irina Deju, cu 
3-2 (-15, 21, 21, -20, 10). 
Întâlnirea a constituit 
şi o binemeritată re-
vanşă,  după ce în tur 
călărăşencele se impu-
seseră cu acelaşi scor. 
Astfel, echipa gălăţeană 
încheie sezonul 2015 cu 
o victorie binemeritată 
şi se clasează pe locul al 
treilea în Seria B.

Învingătoarele au 
evoluat în formula: 
Cătălina Lupaşcu, Diana 
Ghindaru, Alexandra 
Tecaru, Alexandra 
Lăţcan, Laura Vârgolici, 
Cristiana Stăncescu. Au 
mai intrat: Maria Vlaicu, 
Ana Maria Vizitiu şi 
Giuliana Huzum.

A arbitrat brăileanul 
Dan Lupescu, secon-
dat de Gabriel Burlov 
(Galaţi).

Anul 2016 va debu-
ta, pentru echipa de 
cadete, cu meciul eta-
pei a doua a returului, 
în compania echipei 
CSSS1 Constanţa, pe 
teren propriu (24 ianu-
arie).

 Gh. Arsenie

Hochei
Juniorii  
de la Dunărea, 
înfrângeri  
în prelungiri

În primul meci din 
„dubla” ultimei etape a 
turului Campionatului 
Naţional de hochei pe 
gheaţă pentru juniori 
sub 16 ani, Dunărea 
„Gladiators” a pierdut, 
în prelungiri, întâlnirea 
din deplasare cu echipa 
Corona Braşov. La fina-
lul timpului regulamen-
tar de joc pe Patinoarul 
„Olimpic”, scorul era 
4-4 (2-3, 1-0, 1-1), iar 
în  prelungiri braşove-
nii au înscris golul vic-
toriei. Pentru Dunărea 
au marcat: Marian 
Gabriel Coman, Remus 
Gheorghe, Robert 
Andrei Rusu şi Denis 
Diaconu. Gălăţenii de 
la Dunărea au pierdut 
şi al doilea meci de la 
Braşov, tot în prelungiri. 
După prima repriză, 
„gladiatorii” condu-
ceau cu 3-1, prin golu-
rile marcate de: Denis 
Diaconu, Andrei Gheţău 
şi Robert Andrei Rusu. 
Partea secundă s-a în-
cheiat cu 1-0 pentru 
braşoveni, iar ultima 
treime s-a terminat 2-1 
pentru gazde. Corona 
s-a desprins la 4-3, iar 
Andrei Gheţău a trimis 
meciul în prelungiri cu 
două minute înainte de 
final. Golul victoriei a 
fost marcat de braşo-
veni după 19 secunde 
din prelungiri.

După ce au dis-
putat meciurile din 
turul sezonului regu-
lat al Campionatului 
Naţional sub 16 ani, 
”gladiatorii” sunt pe 
locul al doilea, cu 17 
puncte. În prima eta-
pă din retur, 9 ianua-
rie 2016, Dunărea va 
juca două meciuri la 
Gheorgheni, cu cei de 
la CS Şcolar. 

 Gh. Arsenie
M. Petrescu

Performerii Clubului Municipal Dunărea

În ordine alfabetică, a secţiilor 
pe ramuri de sport, performanţe-
le din acest an ale celor de la CSM 
Dunărea, se prezintă astfel:

 Atletism - Rebeca Ciocan, vi-
cecampioană naţională la copii II 

(antrenor Dumitru Văduvoiu).
 Boxul a beneficiat de o bună 

prezenţă în arena performanţei. 
Astfel, Iuli Bârsănescu este cam-
pion naţional la cadeţi, Robert 
Ioniţă - aur la „Cupa României”, 

Adrian Bogdanos - argint la cadeţi 
şi Remus Micu - două medalii de 
bronz, la juniori şi la cadeţi (antre-
nor emerit Costel Burlacu).

 Halterofilii deţin cea mai 
bogată şi importantă zestre de 

medalii: Alexandra Alexe - 6 me-
dalii de aur la juniori II şi cadeţi, 4 
de argint şi tot 4 de bronz (două 
dintre acestea obţinute la tineret 
şi seniori); Valentin Dobrea - două 
locuri V la Mondialele de juniori şi 
un loc V la Campiontul European, 
trei medalii de aur la juniori mari 
şi trei de argint la tineret; Petrică 
Bălăuţă - trei medalii de aur la 
cadeţi şi trei de bronz la tineret şi 
juniori; Paul Iorga - trei titluri de 
campion la cadeţi; Ionela Băleanu 
- două medalii de argint şi trei de 
bronz la juniori, tineret şi seniori. 
Antrenori - Marin Otinceanu şi 
Nicolae Mihai.

 Hochei - echipa CSM Dunărea 
(foto) a reuşit splendida perfor-
manţă de a cuceri primul titlu de 
campioană naţională la seniori, 
după 45 de ani de existenţă. 
Antrenori - Marius Trandafir şi 
Teodor Mocanu.

 Luptele au „colectat” în  
cursul acestui an nu mai puţin 
de 11 medalii, după cum urmea-
ză: Cătălina Axente, componen-

tă a lotului naţional, deţine cinci 
medalii de aur, una de argint şi 
două de bronz la Campionatele 
Naţionale şi „Cupa României” la 
juniori, tineret şi seniori, locul V 
la „Europenele” de juniori; Viorel 
Nedelcu - argint la copii; Ana 
Maria Pralea şi Melania Dermegi 
- câte o medalie de bronz la 
„Cupa României” - junioare. 
Antrenori - Dumitru Buleandră, 
Petre Poalelungi şi Octavian 
Berbeci.

 Patinajul artistic deţine o 
medalie de aur, la juniori, prin 
Valentin Costache (antrenor, 
Ramona Dinu), în timp ce la pati-
naj viteză dunărenii s-au remar-
cat prin performanţele lui Florin 
Roşcan - o medalie de aur şi 
două de argint la „Naţionalele” 
de juniori; Florin Postelnicu - pa-
tru medalii de bronz la seniori 
şi Teodor Radu - două medalii 
de bronz la juniori II (antrenor 
Dorin Radu).

 Gh. Arsenie
 M. Petrescu

GAlAŢi 2015
Top Sport -   
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Copii de la Liceul Tehnologic „Simion Mehedinţi”

Colindători, la „Viaţa liberă”
Plini de strălucire în priviri şi de 

lumină în suflete, elevii Liceului 
Tehnologic „Simion Mehedinţi” 
au bătut la uşa „Vieţii libere” pen‑
tru a transmite cele mai frumoa‑
se urări, printr‑un moment artis‑
tic. „Sunt entuziasmaţi şi emoţi‑
onaţi pentru că dumneavoastră 
reprezentaţi prima instituţie pe 
care o colindăm în acest an. Vă 
mulţumim că ne‑aţi primit şi aţi 
făcut aceste suflete fericite”, ne‑a 

spus Florian Popa, profesor de 
religie şi coordonatorul grupului. 
Copiii şi‑au încheiat recitalul prin 

cântecelul „La mulţi ani!” şi prin 
frumoasele urări de Anul nou.

Iasmina Stoianovici

La Preşedinţie
Legea bugetului a fost promulgată

Preşedintele Klaus Iohannis a semnat decretele privind promulga‑
rea Legii bugetului de stat şi a Legii bugetului asigurărilor sociale de 
stat pe anul 2016, se arată într‑un comunicat de presă al Administraţiei 
Prezidenţiale. De asemenea, preşedintele a semnat decretul privind 
promulgarea Legii pentru aprobarea plafoanelor unor indicatori spe‑
cificaţi în cadrul fiscal‑bugetar pe anul 2016.

Ovidiu Amălinei

„Trebuie să”, „vom face”, „ur‑
mează să”, „am discutat”, „in‑
tenţionăm”, „credem că”, „vrem 
să” şi, în final, „dacă nu...”. 
Acestea sunt cuvintele de ordi‑
ne care au marcat anul 2015, la 
Galaţi, în materie de termofica‑
re. Autorităţile au demonstrat 
că nu duc lipsă de idei, intenţii 
sau planuri pentru a repune pe 
picioare sistemul centralizat 
de termoficare, însă continuă 
să aibă serioase probleme în 
transpunerea lor în realitate.

Aşa se face că, după aproape 
un an de la „Strategia locală de 
alimentare cu energie termică 
a municipiului Galaţi”, aproba‑
tă, în luna ianuarie, de Consiliul 
Local (prin HCL nr. 3/2015), 
municipalitatea, Calorgal şi 
Electrocentrale (CET) nu au re‑
uşit să facă vreun pas concret 
sau să parafeze vreun docu‑
ment care să le garanteze celor 
circa 100.000 de gălăţeni, care 
depind de sistemul public, că 
autorităţile îşi doresc să men‑
ţină în funcţiune sistemul, ba 
chiar să‑l redimensioneze şi 
să‑l modernizeze, două condiţii 
necesare pentru eficientizarea 
serviciului, care acum este su‑
pradimensionat, învechit şi ge‑
nerează pierderi colosale.

Mai bine de trei luni  
fără apă caldă

Anul 2015 va fi, cu siguranţă, 
greu de uitat! După ce mulţi dintre 
gălăţeni au experimentat traiul lip‑
sit de apă rece (din cauza sistărilor 
operate de Apă Canal, pe fondul 
datoriilor asociaţiilor de proprie‑
tari), a venit rândul celor racordaţi 
la sistemul public de termoficare 
să fie obligaţi să supravieţuias‑
că, mai bine de trei luni, fără apă 
caldă menajeră. Aşa s‑a ajuns în 
situaţia în care multe apartamen‑
te din oraş nu au mai fost alimen‑
tate, simultan, nici cu apă potabilă 
şi nici cu apă caldă menajeră. Cele 
mai sumbre scenarii şi atenţionări 
ale Electrocentrale, semnalate 
încă din toamna anului 2014, s‑au 
confirmat la finele lunii martie 
2015, când conducerea societăţii a 
anunţat că intră în conservare şi îşi 
trimite angajaţii în şomaj tehnic, 
în condiţiile în care Romgaz urma 
să sisteze, de la 1 aprilie, livrarea 
de gaze naturale către CET, din 
cauza datoriilor Apaterm. Ceea ce 
s‑a şi întâmplat. La acel moment, 
conducerea CET anunţa că poartă 
negocieri cu municipalitatea pe 
marginea unui protocol care să 
permită investiţii într‑un cazan de 
apă fierbinte, amplasat în Ţiglina II, 

cu ajutorul căruia să fie asigurată 
apa caldă a gălăţenilor pe timpul 
verii şi a readus în discuţie crearea 
societăţii integrate de producere, 
transport, distribuţie şi furnizare 
a agentului termic în municipiu. 
În prima jumătate a lunii aprilie, 
primarul Marius Stan anunţa că a 
descoperit, la CET Brăila, aflată în 
lichidare, un cazan de apă fierbin‑
te, scos la licitaţie, care le asigura 
apa caldă celor din oraşul vecin în 
sezonul cald. Asta după ce planul 
edilului de a prelua CET a fost sor‑
tit eşecului, la fel ca şi cel privind 
instituirea situaţiei de urgenţă 
pe termoficare. În final, după nu‑
meroase declaraţii şi discuţii pe 
tema achiziţionării cazanului, dar 
şi criticilor venite din partea mu‑
nicipalităţii cu privire la condiţiile 
impuse de creditorii CET (Romgaz 
şi Transgaz), în speţă scrisoarea de 
garanţie bancară, autorităţile au 
anunţat, în luna iunie, că apa caldă 
va fi produsă cu abur furnizat de 
ArcelorMittal Galaţi. Iar convenţia 
încheiată cu ArcelorMittal, valabilă 
iniţial până la finele lunii septem‑
brie, când CET ar fi trebuit să îşi 
reia activitatea, a tot fost prelun‑
gită până în luna noiembrie, când 
a fost repus în funcţiune sistemul 
de termoficare. Cu toate acestea, 

CET a subliniat că achiziţia caza‑
nului va trebui totuşi făcută, pen‑
tru a asigura apa caldă menajeră a 
oraşului în verile ce vor urma!

Studiul caloriferelor şi creditul 
de 20 de milioane de lei

În luna august, când autorită‑
ţile încă nu ştiau cum vor reuşi să 
furnizeze căldură în sistem centra‑
lizat, aleşii locali au alocat 150.000 
de lei pentru ceea ce am numit 
„recensământul caloriferelor”, un 
studiu care ar fi trebuit să deter‑
mine câte apartamente mai sunt 
branşate la sistemul centralizat şi 
ce‑şi doresc de fapt cei captivi. În 
luna septembrie, reprezentanţii 
Primăriei ne declarau că se află 
„în faza premergătoare demarării 
procedurilor de licitaţie pentru 
atribuirea realizării studiului”, iar 
de atunci nu s‑a mai amintit de 
acest proiect. Cum nu s‑a mai 
spus nimic nici despre cele două 
strategii de termoficare, pentru 
care actuala administraţie a plă‑
tit peste 50.000 de euro. După 
cum ştiţi, pentru sezonul rece 
2015‑2016, căldura şi apa caldă în 
sistem centralizat sunt asigurate 
prin creditul de 20 de milioane de 
lei, contractat de municipalitate, 

întrucât creditorii CET, Romgaz şi 
Transgaz, au impus plata în avans 
a combustibilului, condiţia majoră 
pentru ca Electrocentrale să‑şi reia 
activitatea de producere de agent 
termic. Însă acestea nu sunt singu‑
rele costuri suportate din bugetul 
local pentru menţinerea în funcţi‑
une a sistemului de termoficare. 
Cum Calorgal, la doar câteva luni 
de la pornirea activităţii, înregis‑
trează pierderi (cu acordul aleşilor 
locali!), în urma furnizării de apă 
caldă pe baza aburului primit de 
la ArcelorMittal, Consiliul Local 
a alocat 3,35 de milioane de lei 
pentru acoperirea parţială a găurii 
(din cele 5,2 milioane de lei, solici‑
tate iniţial). Pe lângă aceste sume, 
municipalitatea a mai alocat apro‑
ximativ 10,5 milioane de lei pen‑
tru termoficare, întrucât de banii 
din împrumut a beneficiat abia la 
începutul lunii decembrie.

Rămâne, însă, întrebarea ce se 
va întâmpla cu sistemul centra‑
lizat după încheierea actualului 
sezon rece. Mai ales că demisia 
directorului Calorgal (la cererea 
primarului), Cristian Istrate, nu 
schimbă cu nimic nevoia de apă 
caldă şi căldură a zecilor de mii de 
gălăţeni.

Corina Dobre

2015 - anul promisiunilor, bâlbelor şi contradicţiilor

Sistemul centralizat  
de termoficare, încotro?

[ Strategiile de termoficare, pentru care 
municipalitatea a achitat, în acest mandat, 
peste 50.000 de euro, zac în sertare,  
la fel ca şi protocolul CET privind crearea 
societăţii integrate pentru producerea, 
transportul şi distribuţia agentului termic
[ Şi „recensământul caloriferelor”,  
de 150.000 de lei, a rămas la stadiul  
de intenţie
[ Anul viitor, autorităţile ar putea să pună 
cruce sistemului public de încălzire, dacă 
declaraţiile nu vor fi înlocuite de fapte

Iniţiativă inedită

Concurs de cultură generală 
pentru elevii din judeţ

Primul concurs de cultură ge‑
nerală organizat de IQuiz Trivia în 
parteneriat cu o şcoală gălăţeană 
s‑a desfăşurat la Şcoala Gimnazială 

„Profesor Emil Panaitescu” din 
Cudalbi. La cele şase runde de câte 
zece întrebări au participat cinci 
echipe de clasa a VII‑a şi a VIII‑a. 

Chiar dacă nivelul de dificultate a 
fost destul de ridicat, cea mai bună 
echipă a acumulat nu mai puţin de 
30 de puncte, fiind urmată la câte‑
va puncte diferenţă de alte două 
echipe, care au trebuit să susţină 
un baraj pentru departajare. La fi‑
nal, copiii au fost recompensaţi cu 
premii pentru curajul de a partici‑
pa la un concurs de cultură gene‑
rală. Pentru premierea copiilor, or‑
ganizatorul concursului, profesor 
Nicolae Dărăban, a beneficiat de 
contribuţia sponsorilor: Daily Pub, 
Laurenţiu Vasile şi Marius Danilă.

Florin Răvdan

Astăzi, pe scena 
Dramaticului
Spectacol  
cu peste 150  
de mici artişti

Studioul de muzică 
uşoară şi dans modern 
„Estrada Copiilor” orga‑
nizează astăzi, 22 decem‑
brie, de la ora 18,00, cea 
de a VII‑a ediţie a specta‑
colului „Crăciun de vis”, 
la Teatrul Dramatic „Fani 
Tardini”. Acesta va cuprin‑
de momente artistice de 
dans şi muzică, realizate 
cu participarea a peste 150 
de copii ai ansamblului. 
„Povestea spectacolului 
a fost iniţiată în 2009. La 
cea de‑a VII‑a ediţie, totul 
va fi magic, specific sărbă‑
torilor. Colajele muzicale, 
vestimentaţia şi decorul 
au rolul cel mai important 
în realizarea atmosferei 
de sărbătoare. «Crăciun 
de Vis» este un spectacol 
tematic, în care persona‑
jele principale sunt mem‑
brii studioului de muzică 
uşoară şi dans modern. Vor 
evolua copii cu vârste cu‑
prinse între 4 şi 20 de ani. 
Prezentatorii spectacolului 
sunt Andreea Angheluţă şi 
Alex Beznea, de la Şcoala 
de Televiziune şi Film pen‑
tru Copii din Galaţi”, ne‑a 
declarat Andreea Ignat, co‑
ordonatoarea Ansamblului 
„Estrada Copiilor” şi, în ace‑
laşi timp, organizatoarea 
spectacolului. Evenimentul 
artistic va dura două ore, 
iar intrarea este liberă.

Ruxandra Podlisnic

Program special 
cu publicul
Cine lucrează 
de sărbători  
la Primăria 
Galaţi

Serviciile din cadrul 
Primăriei Galaţi vor avea 
program special cu publicul 
în perioada sărbătorilor de 
iarnă. La Serviciul de Stare 
Civilă, Biroul „Decese” este 
închis pe 25 decembrie 
2015 şi 1 ianuarie 2016, iar 
pe 26 decembrie 2015 şi 2 
ianuarie 2016 are program 
cu publicul între orele 8,00 
şi 13,00. Birourile ”Naşteri” 
şi ”Căsătorii” sunt închise în 
zilele de sărbătoare legală 
din perioada Crăciunului şi 
a Anului Nou, programul de 
lucru cu publicul urmând 
să revină la normal pe 28 
decembrie 2015, respectiv, 
4 ianuarie 2016. Celelalte 
servicii, birouri sau compar‑
timente care au activitate de 
relaţii cu publicul ‑ Evidenţa 
Persoanei, Taxe şi Impozite 
Locale, Registratură, 
Asistenţă Socială, Autorizări 
şi Licenţe ‑ sunt închise în 
zilele de sărbătoare legală 
din perioada Crăciunului şi 
a Anului Nou, programul de 
lucru cu publicul urmând să 
revină la normal pe 28 de‑
cembrie 2015, respectiv, 4 
ianuarie 2016.

Anca Melinte

Raport silvic
Pădurea 
nepăzită devine 
lemn de foc

Situaţia privind paza 
pădurilor gălăţene nu s‑a 
schimbat în bine, în cursul 
anului acesta. Potrivit unei 
informări a Direcţiei Silvice 
Galaţi, intrăm în 2016 cu o 
suprafaţă de pădure nepă‑
zită de 6.766 de hectare, 
dintr‑un total de fond fo‑
restier de 36.713 hectare. 
Cele mai multe suprafeţe 
nepăzite le‑au fost retroce‑
date proprietarilor în baza 
legilor 18/1991 (suprafeţe 
de până la un hectar) şi 
1/2000 (suprafeţe de până 
la zece hectare). Bună par‑
te dintre suprafeţele retro‑
cedate pe Legea 18/1991 
au fost defrişate, iar pădu‑
rea s‑a regenerat haotic.

Gabriel Kolbay

Diferenţe  
între generaţii
La ce vârstă  
află copiii 
adevărul despre 
Moş Crăciun
[ Moş Crăciun  
este considerat de copii 
un personaj real  
până la vârsta  
de şase‑şapte ani

„Moş Crăciun există cu 
adevărat?” Această întreba‑
re îi pune în mare dificultate 
pe mai toţi părinţii din zilele 
noastre, întrucât generaţia 
actuală de copii trece destul 
de repede pragul spre ado‑
lescenţă. Potrivit unui studiu 
realizat de o companie ame‑
ricană în mai multe ţări ale 
lumii, copiii află adevărul de‑
spre Moş Crăciun la o vârstă 
mai mică decât părinţii lor. 
Vârsta medie a copiilor care 
încă mai cred în Moş Crăciun 
este de şase ani şi opt luni. 
Totodată, specialiştii menţi‑
onează că secretul Moşului 
care merge cu o sanie trasă 
de reni zburători începe să 
fie descoperit de copii la vâr‑
ste din ce în ce mai precoce, 
datorită accesului la infor‑
maţie. Personajul deghizat 
apare în orice magazin, mai 
ales în perioada sărbătorilor, 
dar şi în reclame televizate, 
trezindu‑le astfel întrebări 
copiilor. Psihologii spun că 
acest fenomen este firesc, în 
contextul în care copiii încep 
să utilizeze tehnologia de 
la doi ani. Mai mult, studiul 
arată că generaţiile anteri‑
oare descopereau adevărul 
despre Moş Crăciun cel mai 
devreme la vârsta de şapte 
ani şi jumătate.

Ruxandra Podlisnic

Surpriză  
pentru cei dragi
Aplicaţia  
lui Moş Crăciun

Moş Crăciun poate ajun‑
ge în casele românilor cu 
ajutorul unei noi aplicaţii 
gratuite. Accesând site‑ul 
romania.coke‑xmas.com, 
oricine îşi poate surprinde 
oamenii dragi cu un cadou 
inedit. Într‑una din căsuţe, 
utilizatorul trebuie să lase 
numele copilului, prietenu‑
lui sau rudei pe care vrea să 
o surprindă şi numărul de 
telefon la care poate fi con‑
tactat. După completarea 
formularului şi îndeplinirea 
condiţiilor, Moş Crăciun va 
apărea pe ecranul utiliza‑
torului, cu un mesaj pentru 
persoana căreia i s‑a pregătit 
surpriza.

Ruxandra Podlisnic

Ion Zimbru
redactie@viata‑libera.ro
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!sunt chiar la geamul marelui secret...
şi strig, şi bat, mă trece râsul‑plânsul,
n‑aud... nu vrea... şi eu încep a crede
că nimeni şi nimica nu‑i într‑însul!
 
!cred c‑am visat şi că visez mereu
ce văd şi ce (nu)‑mi pare că (nu) este
din visul visătorului cel mare:
primul venit (ne/vrednic) în poveste!
 
!nu pot şi nu renunţ aşa uşor:
mai bat o dată... şi mai strig o dată...
din ce în ce‑i mai strâmt în calendare
cu viaţa toată şi cu moartea toată!
 
!despre‑nainte şi despre‑ndărăt
(chiar dacă ştiu) eu nu mai pot a zice
nici că au fost şi nici c‑or să mai fie...
mai bine leapşa, zmeu, şotron, arşice!
 
!declar nostalgic, unic şi frumos:
întâiul visător încă visează,
mă bucur şi nu vreau să se trezească...
hai, noapte bună, pururea şi deasă!
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Unic şi frumos 
(tot şi ne/tot universal)

Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

21 decembrie

Valut  LEI 

1 franc elve ian       4,1706 
1 EURO 4,5105 
1 lir  sterlin  6,1834 
1 leu moldovenesc 0,2126 
1 dolar SUA 4,1529
1 gram AUR 143,1865 
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Vânzări  
Garsoniere

• Vând garsonieră Viaduct. 
Telefon 0744554256. (169816)

Vânzări  
1 cameră

• Faleza, etaj 1/8, termopan, 
35.000E, 0752627723. (169296)

• Mazepa, parter, simpla, 
90.000lei, 0755296335. (169297)

• Persoană fizică vând aparta-
ment una cameră pe strada Cluj 
cu gaze, termopan, uşă metali-
că, baie, bucătărie, situată la par-
ter. Preţ negociabil 80000 ron. 
Telefon 0742555970. (170432)

Vânzări  
2 camere

• Vând apartament. Telefon 
0755995832 (168133)

• Vând 2 camere, stradal, ieftin. 
0742.148.672. (169132)

• 2 camere renovate, CT, 35.000E, 
0755296335. (169298)

• Tiglina2, etaj 1, liber, 30.000E, 
075267723. (169299)

• M17 centrala termica, mobilat 
la cheie 0745806158 (169705)

• M19 et3 termopan 78000 lei li-
ber 0745806158 (169706)

• Urgent! Apartament nou, la 
cheie, 2 camere, Mic.20, 125000 
lei. 0733449100. (170123)

• Mazepa 1, etaj 5, renovat, 36.000 
euro. 0749028027. (170333)

• Micro 16, etaj 3, amenajat, ne-
gociabil. 0751183790. (170334)

• Ţiglina 1, parter, amenajat, 
115.000 lei. 0749028027. (170335)

• Apartament îmbunătăţit, 27000 
euro. 0745673328. (170444)

• 2 dec Micro39C etaj 4, termo-
pan, 29.000Euro. 0745526231 
(170482)

Vânzări  
3 camere

• Vând 3 camere, stradal, ieftin. 
0742.148.672. (169133)

• 3 camere renovat, mobilat 
modern, 47.000E, 0755296335. 
(169304)

• Bloc nou, 94mp, etaj intermedi-
ar, la cheie, 78.000E, 0752627723. 
(169305)

• Bloc nou, Faleza, vedere Dunare, 
lux 0745806158 (169709)

• Persoană fizică vând apartament 
3 camere, Centru. 0722248191, 
0753112169. (170133)

• Apartament decomandat 
Vultur, etaj 4, liber, 137.000ron. 
0745526231 (170477)

• Vand 3 decomandate, zona 
Dunarea, 74 mp, etaj 4/4, 2 bal-
coane, simplu, 155.000 lei nego-
ciabil. Tel. 0751021866 (170487)

• Vand 3 decomandate, cartier 
Tiglina 2, cu 2 balcoane, 42.000 
Euro. Tel. 0758069003 (170488)

Vânzări  
4 - 5 camere

• Vânzare 4 camere, Baia 
Comunală, 100 mp, 2/6. 
0744585655. (169211)

• Micro 18, renovat, CT, TP, liber, 
58.000E, 0752627723. (169986)

• Vând apartament 4 camere par-
ter ICFrimu, urgent. 0754915904. 
(170469)

Cumpărări 
Garsoniere

• Cumpărăm garsonieră sau 
apartament 1 cameră, cash. 
0746.474.992. (169788)

Cumpărări  
2 camere

• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (169122)

• Cumpăr 2-3 camere, preiau da-
torii. 0758385587. (169123)

• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-
ţei. 0749028027. (169128)

• Cumpăr apartament cu ba-
nii cash, inclusiv ultimul etaj. 
0742.68.69.17. (169789)

• Cumpar apartament 2 camere. 
Tel. 0751021866 (170489)

Cumpărări  
3 camere

• Cumpar urgent 3,4, camere, 
0745806158 (169711)

• Cumpărăm apartament, cash, 
inclusiv etajul 4. 0747.708.566. 
(169790)

• Cumpar apartament 3 camere. 
Tel. 0758069003 (170490)

Vânzări  
Case

• Vând vilă nouă, Şendreni, ne-
gociabil. 0755155752. (169129)

• Vând casă vacanţă mun-
te Soveja. Accept variante. 
0744518313. (169504)

• Vând vilă la cheie, zona Maşniţă. 
Negociabil. Accept variante. 
0757581729. (170083)

• Casă la roşu, Sat Costi, 45000 
euro. 0733449100. (170122)

• Vând casă comuna 
Independenţa, curte 1055 mp, 
canalizare, gaze. Preţ 70000 ne-
gociabil. Telefon 0748758737. 
(170224)

• Vând casă Port, 70000E; schimb 
cu ap. 2 camere+ diferenţă. Tel. 
0746648978. (170247)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament. 
0336423438, 0744604952. 
(126602)

• 2 camere Mazepa, CT, totul nou, 
320E, 0755296335. (169292)

• Închiriez apartament 4 came-
re, complet utilat şi mobilat. Tel. 
0748574211. (170221)

• Închiriez apartament 2 came-
re, Micro 19, Piaţă. 0743360659. 
(170258)

• Închiriez pe termen lung apar-
tament 3 camere, Ţig.2. Telefon 
0721204004. (170422)

• Ofer casă Arcaşilor gratis chi-
rie, familie serioasă. Telefon 
0799458429. (170438)

• Primesc familişti în gazdă. 
0751426389. (170466)

• 2 camere Mazepa mobilat uti-
lat boiler, 700ron. 0745526231 
(170484)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Cosbuc, cladire 2ET, 10E M 
0745806158 (169714)

• Spaţiu 50 mp birouri, comerţ, 
150E. 0761633655. (169868)

• Închiriez spaţiu comercial, zona 
str. Brăilei- Micro 19, 130 mp. Tel. 
0747430922. (169938)

• Închiriez spaţiu 30 mp 
Piaţa Centrală. Vad excelent. 
0746230939. (170182)

• Cedez avantajos spaţiu vad 
zona Ireg. Relaţii la telefon 
0744524842. (170443)

• Ofer spre închiriere garaj în 
zona centrală. 0745312298. 
(170456)

Vânzări  
Terenuri

• Proprietar, loturi 400- 500 mp, 
utilităţi: apă, curent, gaz, Sat 
Costi. 0749466018. (169419)

• Arcasilor toate utilitatile pe te-
ren 50E 0745806158 (169713)

• Vând teren 600 mp, str. Tecuci 
227. Tel. 0748318989. (169735)

• 8 ha teren agricol irigat, zona 
Bădălan. 0744764095. (170096)

• Vând teren Sat Costi, 6 E/mp. 
0733449100. (170121)

• Loturi Sat Costi 10-12E. 
0760664506. (170480)

Cumpărări  
Terenuri

• Cumpăr- arendez teren agri-
col, zona Zătun- Bădălan. 
0749546670. (158750)

• Cumpăr 200- 500 mp teren 
oraş. 0743760067. (167630)

• Teren arabil minim 3 ha parcela 
compactă. 0742203787. (169738)

Vânzări  
Spaţii comerciale
• Vând hotel, pretabil clă-
dire, birouri sau clinică 
medicală, ultracentral, 
1000 mp, 250000E. Telefon 
0729500551, 0742830803. 
(170389)

• Vând magazin alimentar 
în funcţiune (Piaţa Mic.39). 
0726242521. (170391)

Oferte  
de Serviciu

• Class Beauty Center anga-
jează coafeze cu experienţă. 
0756344140. (168515)

• Angajez urgent barmanita, 
micro 39, irish pub. Telefon: 
0740600585 (169113)

• Restaurant Teatris angajează os-
pătari, bucătari, barmani cu ex-
perienţă. Contact 0748.228.229. 
(169137)

• Restaurant Hazard angajea-
ză ajutor de bucătar, personal 
spălat vase şi ospătar. Telefon 
0746613881. (169307)

• Autoservire Hazard anga-
jează vânzătoare alimenta-
ţie publică şi bucătar piz-
za. 0740169851, orele 9-13. 
(169308)

• Societa` servizi di teleco-
municazioni (call-center) 
ricerca operatori per la 
sede di Galati. Si richiede 
una buona conoscenza del-
la lingua italiana e conos-
cenze minime del compu-
ter. Inviare CV all`indirizzo 
e-mail office.comdata@
gmail.com . Per informazi-
oni 0236/313120 (169459)

• S. Steigin SRL angajează tini-
chigiu auto. Tel. 0744764078. 
(169564)

• Angajăm pentru şantiere navale 
în Italia  SUA următoarele meserii: 
tubulatori, tubulatori ventilație, 
sudori, lăcătuşi, legători sarcină 
(rigger), schelari,izolatori,site ma-
nagers, Electricieni navali -min 3 
ani experiență în construcții şi 
instalații navale, Inginer electri-
cian (limba engleză) -min 5 ani 
experiență în domeniile naval 
sau OilGas, pe parte de instalații 
noi (proiecte de forță şi semnal), 
Inginer Supervisor (limba en-
gleză) pentru ariile Pipes, Hull, 
Electrical, Project Adminsitrator 
(limba engleză) pentru sprijin 
administrativ derulare proiecte, 
Safety Supervisor/Manager cu 
experiență în domeniul Naval/ 
OilGas. Obligatoriu experienţă 
domeniul naval, cunoştinţe pla-
nuri navale. Salariu atractiv şi 
bonusuri. Vă rugăm trimiteţi CV 
la email: office@megroup.ro,hr@
megroup.ro sau sunaţi la numă-
rul 0726.830.658. (169680)

• Departamentul de pază Alfa 
angajează agent securitate. 
Relaţii la telefone: 0755.050.470, 
0236.323.778. (169752)

• Societate comercială angajea-
ză economist, secretară şi şoferi 
cu experienţă pentru maşini de 
mare tonaj. CV-urile se transmit 
la adresa: nic_nic36@yahoo.
com (169792)

• SC Adricard Projet SRL anga-
jează inginer topograf cu ex-
perienţă şi prelucrător date. 
Salariul atractiv. Relaţii la te-
lefon 0745303245. (169849)

• Angajăm personal fără 
nicio calificare pentru ca-
lificare la locul de muncă 
(domeniu auto). Selecţii 
între 8.30-16.30, în Galaţi, 
str. Cetăţianu Ioan nr.1. Tel. 
0770643436. (169871)

• Angajăm vânzătoare pentru 
magazin alimentar. Informaţii la 
telefon 0722762743 (169953)

• Concept- Events angajea-
ză personal florărie, cu ex-
perienţă. Relaţii la telefon 
0741664272. (170093)

• Angajez ospătar, zonă centrală. 
Telefon 0724089570 (170094)

• SC DYP SECURITY angajează 
agenţi de securitate. Relaţii la te-
lefon 0730058985. (170102)

• Grupul de firme de servicii 
financiare CONVERT anga-
jeaza casier – analist credi-
te. Telefon 0236.46.55.30; 
0747.938.229 (170134)

• Caut baby sitter în Viena. Salariu 
500E, masă şi cazare gratis. Tel. 
004369910396757. (170135)

• Firmă din Romania angajează 
personal pentru muncă în Belgia 
şi Germania (femei şi bărbaţi),cu 
experienţă ca măcelari la tran-
şare şi la tăiere, ca ambalatori, 
ciontolitori şi fasonatori. Oferim 
cazare şi salariu atractiv. Detalii la 
numărul de telefon 0368434197, 
0773713716 (170148)

• Brutăria „Cuptorul Ţărănesc” 
angajează cocător cu expe-
rienţă. Salariu 1500 lei. Tel. 
0722345169. (170151)

• Laborator angajează ajutor co-
fetar şi de patiser. Se oferă sala-
riu motivant şi bonusuri. Relaţii 
la 0755022024. (170188)

• GALMIRAD GRUP angajează 
lăcătuşi navali, sudori CO2/ 
autogeni, cu experienţă pen-
tru lucrări la D.M.H Mangalia. 
0751166903 (170190)

• SC DAIDADO TRANS SRL 
angajează: conducător auto 
basculă articulată, conducă-
tor auto TIR cu prelată, meca-
nic pentru camioane şi semi-
remorci. Telefon 0755050279. 
(170242)

• Angajăm asistent medical ge-
neralist pentru Norvegia. Se 
oferă salariul lunar între 3000- 
4000 euro, contract avantajos. 
Informaţii telefon 0753879421. 
Trimiteţi CV pe adresa: svpsrq@
yahoo.com (170260)

• Angajez barmaniţă. Telefon 
0748408410 (170326)

• Angajam soferi TIR pro-
fesionisti pe comunita-
te cu experienta minim 6 
luni.Tel:0743237508 sau 
0731220076 (170331)

• Asociaţia de proprietari 296 
angajează femeie de serviciu. 
0726645884. (170337)

• SC angajează stivuitorist. Relaţii 
la telefon 0740118943. (170341)

• Spălătorie auto angajăm 
personal cu experienţă. 
0742966985. (170367)

• Agenţia imobiliară Imob 
Grup Expert angajează agent 
vânzări. 0729929178. (170375)

• Societate comercială (staţie 
oxigen) angajează şoferi profe-
sionişti şi paznici noapte. Relaţii 
suplimentare la punctul de lu-
cru de la Tirighina, DN 25, km 5 
(telefon 0236440035), interviu 
22.12.2015 între orele 12.00-
13.00. (170397)

• Firmă angajează pentru de-
plasări cazare+ masă: munci-
tori necalificaţi, vopsitori băr-
baţi- femei, amenajări interi-
oare. 0755354988. (170398)

• Societate specializată angajea-
ză agenţi de securitate cu ates-
tat, construcţie atletică. Telefon 
0236322213, 0754878782. 
(170417)

• Angajez vânzătoare cu şi fără 
experienţă şi fără limită de vâr-
stă. Program non-stop. Telefon 
0748764276. (170421)

• Şcoala Gimnazială Nr.1, Slivna, 
comuna Bereşti- Meria, jude-
tul Galaţi organizează concurs 
pentru postul de îngrijitor la 
Grădiniţa cu program nor-
mal nr.1, Balinteşti în data de 
20.01.2016. Condiţii minime: 
studii medii. Relaţii la telefon 
0236342585. (170428)

• Angajez barmaniţă. Telefon 
0754956408. (170439)

• Angajez vulcanizator auto. 
0723170225. (170459)

• Angajăm vânzătoare magazin 
mixt, situat în Micro 21. Telefon 
0753947955. (170464)

• Restaurant Hazard angajez 
ospătar, ajutor bucătar, spălăto-
reasă vase. Telefon 0746613881. 
(170467)

• Personal cafe-bar cu pari-
uri sportive. Salarizare bună. 
0745636418. (170473)

Vânzări  
Electronice

• OFERTĂ: maşini de spălat -399, 
frigidere -350, televizoare -250. 
Tel. 0745353977. (169115)

Vânzări  
Diverse

• Vând porci mari rasă carne 100 
şi 250kg, 8 lei/kg. 0752983212. 
(169536)

• Vând strung, presă, dulapi us-
caţi. Tel. 0724560337. (169558)

• Vând purcei 20-30 kg, curcani 
bio. Tel. 0743271482. (169834)

• Vând rachiu, vin. 0745/258096. 
(170250)

• Vând porci 50-120 kg. Preţ 9 lei, 
comuna Vânători. 0748808516. 
(170314)

• Vând vaci, viţei, porci vii şi car-
casă cu sacrificare la domiciliu. 
0742343798. (170315)

• Vând porci situaţi în Galaţi 90-
130kg. 0752292891. (170373)

• Porci de tăiat 70-110 kg 
Şendreni. Telefon 0756692525. 
(170378)

• Vând aparat Seragem nou pen-
tru fizioterapie+ centură electri-
că. 0741336822. (170434)

Cumpărări  
Diverse

• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, 
vederi, ceasuri, eurocenţi, tablo-
uri, cristaluri, cărţi. 0236323500, 
0751167540. (168764)

• Magazin antichităţi cumpă-
răm: tablouri, mobilier, aur, ar-
gint, ceasuri, bancnote,monede, 
carte, decoratii, carti postale. 
0751307072 (169118)

• Magazin antichităţi cumpără 
tablouri, obiecte decorative. 
0740.562.770. (169136)

• CUMPĂRĂM CALORIFERE, 
FIER VECHI- FIRMĂ 
AUTORIZATĂ. PREŢ SUPER. 
TEL. 0755476037. (169193)

• Cumpăr fier vechi de la domici-
liu. 0753979492. (169829)

• Cumpăr vaci, viţei, porci vii şi 
carcasă. 0751419694. (170316)

Matrimoniale
• Domn 45 ani doresc cunoştinţă 
doamnă serioasă pentru o rela-
ţie serioasă bazată pe sinceritate 
şi respect. Telefon 0758570524. 
(170400)

• Caut femeie de la ţară necă-
jită, vârsta 55-60 ani. Telefon 
0740588555. (170446)

Cumpărări  
Auto

• CUMPĂR AUTOTURISME ori-
ce tip, 2004- 2014. 0742597315. 
(168882)

Prestări  
Servicii

• REPARAŢII FRIGIDERE, conge-
latoare, MAŞINI SPĂLAT, AER 
condiţionat. Domiciliul clien-
tului. GARANŢIE. 0760140003, 
0753862501. (135714)

• Transport marfă 1,5 lei km. 
0748942643, 0764891571. 
(168200)

• Rulouri- jaluzele, termopane. 
AVANTAJOS. PUNCTUALITATE, 
calitate. 0722248732, 
0741793039. (168227)

• Instalator montaje centra-
le, separări, sanitare- termice. 
0758294335. (168632)

• Montez: uşi metalice, MDF, 
PVC, aluminiu, ferestre, par-
chet, lambriu, rigips, gresie, 
faianţă, termoizolaţii, uşi garaj 
tip Dedeman. Asigur transport! 
0753132222. (168851)

• REPARAŢII FRIGIDERE, con-
gelatoare, lăzi, MAŞINI 
SPĂLAT. Domiciliu, GARANŢIE, 
SERIOZITATE. 0741523857, 
0236334137. (169169)

• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE AL-
PVC, AMENAJĂRI INTERIOARE, 
ALPINIŞTI utilitari. 0745209979. 
(169314)

• Demolări- decupaje pe-
reţi, GĂURI HOTĂ- carotare. 
0745209979. (169315)

• Executăm amenajări interioare 
şi construcţii case. 0763435612, 
0761281811. (169531)

• Înfiinţări- lichidări firme, 
ieftin, 3 zile, SRL, PFA, II. 
0752904043. (169679)

• Instalator montez boilere, repa-
raţii etc. 0754616725. (170485)

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Laurian Popa 0729 550 315

DePartament Publicitate

 1650 mp de teren PE CENTURA 
GALAŢI, în dREPTUL dEPOZITELOR 

GALGROS. ACCES PRInCIPAL dIn 
STR. dRUMUL VIILOR şI SECUndAR 

dIn STR. şTEFAn CEL MARE.
Relaţii la adresa de e-mail : bratesprut@gmail.com.

dE VânZARE/înChIRIAT

Vând Ford Transit 2,4 Tdci, 125 
CP, 17+1 locuri, an fabricaţie 
2009, înmatriculat 2010, 57.000 
km reali, închidere centralizată, 
ABS, tahograf, trapă, revizii la zi, 
la reprezentanţă. Prim proprie
tar persoană juridică. Telefon 
0729.550.315

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an fa
bricaţie 2006, km reali, închidere 
centralizată, proiectoare ceaţă, 
aer condiţionat, revizii la zi, la 
reprezentanţă. Prim proprie
tar persoană juridică. Preţ 
3.500 euro, negociabil. Telefon 
0729.550.315.

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an 
fabricaţie 2007, km reali, închi
dere centralizată, proiectoare 
ceaţă, aer condiţionat, revizii 
la zi, la reprezentanţă. Prim 
proprie tar persoană juridică. 
Preţ 3.500 euro, negociabil. 
Telefon 0729.550.315.

Vânzãri
Auto
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Propuneri  
de Afaceri

• Vând complex turistic, bar, 
restaurant nunţi, 250000E. 
Telefon 0729500551, 
0742830803. (170388)

Licitaţii
• Lichidatorul judiciar al socie-
tăţii cooperative „Consumcoop 
Slobozia Conachi”-în faliment, 
vinde la licitaţie publică etajul 
« Spaţiului comercial P+1E » si-
tuat în com. Slobozia-Conachi, 
CV 9, P38, jud. Galaţi cu preţul 
de pornire 36.273 Euro (160.000 
lei) şi, respectiv, « Spaţiul comer-
cial » situat în com. Slobozia-
Conachi, CV 27, P 25, jud. Galaţi 
cu preţul de pornire de 23.000 
euro (101.439 lei) fără TVA. În caz 
de neadjudecare, licitaţia se va 
repeta la fiecare 7 zile, de ma-
ximum 5 ori, la aceeaşi oră şi în 
acelaşi loc. Ofertanţii vor depu-
ne la sediul lichidatorului judici-
ar cel mai târziu cu o zi înaintea 
datei licitaţiei copie a certificatu-
lui de înmatriculare şi împuter-
nicire după caz, document care 
certifica identitatea, dovada 
achitării cauţiunii de 10% din 
preţ. Prima licitaţie va avea loc la 
sediul lichidatorului judiciar din 
Galaţi, str. Traian, nr. 4, bloc W12, 
ap. 11, în data de 11.01.2016, ora 
14,30. Relaţii suplimentare se 
obţin de la lichidatorul judiciar, 
tel. 0728/ 047 087. lichidator ju-
diciar, Rotarum Jus IPURL, prin 
practician în insolvenţă Sîrzea 
Isabela (170486)

Adunări  
Generale

• Consiliul Baroului Galaţi, în 
şedinţa din 16.12.2015, a ho-
tărât că adunarea generală 
oridinară electivă a baroului 
Galaţi, să aibă loc la data de 
23 ianuarie 2016, ora 10.00 la 
sediul Universităţii Danubius 
din Galaţi, cu următoarea or-
dine de zi: darea de seamă 
a Consiliului Baroului Galaţi 
şi filialei Galaţi a Casei de 
Asigurări a Avocaţilor; raport 
cu privire la execuţia buge-
tară pentru anul 2015, la ba-
rou şi filiala Galaţi a Casei de 
Asigurări a Avocaţilor; alege-
rea organelor de conducere 
ale baroului Galaţi şi Filialei 
Galaţi a Casei de Asigurări 
a Avocaţilor din România; 
alegerea Comisiei de disci-
plină şi Comisiei de cenzori; 
Diverse. Decan Avocat Ion 
Popa (170465)

Meditaţii
• Meditez avantajos engleză şi 
română, I-XII, la domiciliul elevu-
lui. 0749397116. (168643)

Pierderi
• Pierdut abonamnet Transurb 
pe numele Popa Antohe. Se de-
clară nul. (170423)

• Pierdut certificat constatator 
pentru punctele de lucru al SC 
Coramadi SRL din Galaţi, ju-
deţul Galaţi, CIF 12323269, CUI 
J17/791/1999, situate pe 1. stra-
da Gheorghe Asachi c/c strada 
Scântei; 2. strada Regiment 11 
Siret aferent Bl.G2. Se declară 
nule. (170431)

• Pierdut abonament Transurb 
pe numele Asaftei Florina. Se 
declară nul. (170435)

• Pierdut carnet membru CAR 
pensionari 8278 pe numele 
Fălcescu Gheorghe. Se declară 
nul. (170436)

• Pierdut legitimaţie şi ecuson 
AISE Galaţi pe numele Axente 
Silvică. Le declar nule. (170437)

• Pierdut carnet C.A.R. 
Pensionari, nr. 53851. Se declara 
nul. (170447)

• Pierdut proces verbal 62/1974 
încheiat între OCLPP şi Epure 
Octavian apartament situat 
în cartier Ţiglina 1, bloc G2, 
apartament 62. Se declară nul. 
(170472)

Diverse

• Dacă doriţi ca Moşul să bată la 
uşa casei dumneavoastră pro-
gramaţi la 0756988045. (170352)

• În temeiul art. 167, alin. 2, din 
Noul Cod de Procedura Civila, 
comunicăm că au fost emise 
în anul 2015 acte administra-
tive (nr. decizie de recuperare 
din data), pentru următorii de-
bitori: 1. CHIRIAC ECATERINA 
14 459 45526 037/27.10. 2015; 
2. PAROIU ANICA 
14 4 6721027898/05.11. 2015; 
3. PAROIU ANICA 
14 4 67178 4 8134/05.11. 2015; 
4. TONITA CRISTINA 
14 4 4550916823/11.10. 2015; 
5. ENACHE LILIA 
14 4 4 655391969/12.10. 2015. 
Actul administrativ poate fi con-
sultat de titularul acestuia la se-
diul A.J.P.I.S Galaţi, str. Regiment 
11 Siret nr. 46A – evidenţa debi-
torilor. Prezentul act administra-
tivse considera comunicat în a 
15-a zi de la publicarea anunţu-
lui. (170468)

• SC Summer Prod 94 SRl cu se-
diul pe strada Saturn nr.28, bloc 
B4, ap.8, sc.1, etaj 3, cu punct de 
lucru în strada Nicolae Bălcescu 
nr.28-30 anunţă publicul intere-
sat asupra depunerii solicitării de 
autorizaţie de mediu în scopul 
desfăşurării activităţii restaurant 
pe amplasamentul din Galaţi, 
strada Nicolae Bălcescu nr.28-30, 
judeţul Galaţi. Informaţii privind 
impactul asupra mediului pen-
tru care se solicită autorizaţia de 
mediu pot fi consultate zilnic de 
luni- joi între orele 8.30-16.00 şi 
vineri 8.30-13.30 la sediul agen-
tiei pentru Protecţia Mediului 
Galaţi din strada Regiment 11 
Siret nr.2 Galaţi., Observaţiile/ 
sugestiile şi/ sau propunerile 
publicului se primesc în scris la 
sediul APM Galaţi. (170470)

Decese

• Asistentul principal Tofan au-
torizat pentru ÎMBĂLSĂMĂRI 
răspunde solicitărilor prin 
0744477943. (169505)

• Anunţăm decesul scumpului 
nostru soţ şi tată PLESNECUTE 
AUREL, la data de 19 decem-
brie 2015. Înhumarea, mier-
curi în localitatea Băneasa. 
Soţia şi copiii (170419)

• Regretăm decesul scum-
pului nostru frate, cumnat şi 
unchi PLESNECUTE AUREL. 
Dumnezeu să-l odihnească. 
Familia (170420)

• Suntem alături de prietenul 
nostru Dr. Mihai Stoica la du-
reroasa pierdere a mamei sale. 
Dumnezeu s-o odihnească. Fam. 
Dr. Dima Octavian (170424)

• Sincere condoleanţe Dr. Mihai 
Stoica la decesul mamei sale. 
Dumnezeu s-o odihnească în 
pace. Fam. Dr. Coca şi Sorin 
Moraru (170425)

• întreaga noastră compasi-
une şi sincere condoleanţe 
domnului Stoica Mihai şi 
familiei pentru pierderea 
dureroasă a mamei sale. 
dumnezeu s-o odihneas-
că în pace! Familia dr. Paul 
Ichim! (170440)

• Regretăm trecerea în nefiinţă 
a mamei colegului nostru Dr. 
Mihai Stoica. Dumnezeu s-o 
ierte! Anesteziştii Spitalului 
jud. Galaţi. (170442)

• Suntem alături de dl. Eduard 
Urbanschi la suferinţa prici-
nuită de pierderea tatălui. 
Sincere condoleanţe. Fam. 
Cazamir şi Iacob (170452)

• Cu sufletele îndurerate, 
suntem alături de domnul 
doctor Stoica Mihai (ATI), la 
greaua suferinţă pricinuită de 
trecerea în nefiinţă a mamei. 
Sincere condoleanţe familiei. 
Dumnezeu s-o odihnească 
în pace. Colectivul secţiei OG 
I şi OG II, Spitalul Judeţean. 
(170453)

• La ceas de grea cumpănă, 
suntem alături de colega 
Corodeanu Saftica, la dure-
rea pricinuită de pierderea 
mamei. Sincere condoleanţe. 
Dumnezeu s-o odihneas-
că în pace. Colectivul SC 
COMBAVIPOR SA (170455)

• Colectivul Centrului de Dializă 
IHS este alături de dr. Stoica 
Mihai în greaua încercare legată 
de trecerea în nefiinţă a mamei. 
Sincere condoleanţe. (170458)

 

• A plecat dintre noi PASCALE 
CONSTANTIN după o lungă 
perioadă de suferinţă. 
Dumnezeu să îl ierte şi să îl 
odihnească în pace! Slujba de 
înmormântare începe la ora 
13 la Biserica din Orăşelul 
Copiilor din Ţiglina I, azi marţi 
22 decembrie 2015. Nu te 
vom uita şi sperăm că ţi-ai gă-
sit pacea sufletească. Fiii, nu-
rorile şi nepoţii (170460)

• S-a stins şi ne-a lăsat un 
gol în suflet, cumnatul şi un-
chiul PASCALE CONSTANTIN! 
Dumnezeu să îl odihnească! 
Nu te vom uita niciodată! Fam. 
Martac (Lenuţa) (170461)

• Dumnezeu să te ierte şi să te 
odihnească în pace, PASCALE 
CONSTANTIN! Finii şi nepoţii, 
fam. Vlădescu! (170462)

• Dumnezeu să îl ierte pe 
scumpul nostru frate şi cum-
nat PASCALE CONSTANTIN, 
plecat dintre noi sâmbătă 19 
decembrie 2015! Azi îl vom 
conduce pe ultimul drum, 
dar amintirea lui va rămâne 
vie în sufletele noastre! Fam. 
Pascale şi Pavel (170463)

• Colectivul Staţiei CFR 
Barboşi- Triaj este alături de 
colega Radu Gabriela la dece-
sul mamei. Sincere condole-
anţe. (170475)

• Colectivul Instituţiei 
Arhitect şef din cadrul 
Primăriei municipiului 
Galaţi este alături de co-
lega Daniela Munteanu la 
greaua durere pricinuită de 
pierderea mamei. Sincere 
condoleanţe. (170476)

• În aceste momente grele, sun-
tem alături de dl. Dr. Stoica Mihai, 
la marea durere pricinuită de 
decesul mamei sale. Dumnezeu 
s-o odihnească în pace! Sincere 
condoleanţe familiei îndurerate. 
Colectivul Compartimentului 
de Anestezie al Spitalului „Sf. 
Apostol Andrei” Galaţi (170483)

 

• Cu durere în suflet soţia 
împreună cu copiii anunţă 
încetarea din viaţă a scum-
pului lor soţ şi tată AnGhEL 
nICOLAI. Este depus la 
Capela Mavramol, strada 
nicolae Bălcescu. Slujba de 
înmormântare va avea loc 
miercuri, 23 decembrie, ora 
10.00, la Cimitirul „Sf. 
Lazăr”. dumnezeu să-l 
odihnească în pace. 
(170491)

Comemorări

• Iubita noastră LILIEANA, astăzi 

era ziua ta. Poate petreci cu în-

gerii, dar noi plângem şi ne este 

tare dor de tine. Nu te vor uita 

părinţii şi fiica, niciodată. Gicu şi 

Aneta Lupaşcu. (170063)

 

• Cu nemărginită durere în su-

flet amintim că s-a împlinit un 

an de zile de când dragul nos-

tru soţ şi tată NEAMŢU MIRCIA 

a plecat dintre noi. Viorica şi 

Diana (170361)

 

• Astăzi se împlinesc 2 ani de 
când te-ai stins puţin câte pu-
ţin, sub privirea mea neputin-
cioasă, în faţa bolii nemiloase 
cu care ai luptat. Te-am iubit 
mult şi te-am pierdut, astăzi 
nu mai eşti unde erai, dar vei 
fi mereu şi întotdeauna în ini-
ma mea. Un suflet minunat şi 
plin de dragoste şi credinţă, o 
soţie desăvârşită LOIDE 
AURELIA. Dumnezeu să te 
odihnească în linişte şi pace 
veşnică. Soţul Loide George 
(170414)

• Deşi timpul trece, gândurile 
noastre sunt cu tine chiar dacă 
au trecut 23 ani de când ne-ai 
părăsit dragul nostru fiu MARIN 
MITICĂ. Cât vom trăi nu te vom 
uita. Dumnezeu să te odihneas-
că în pace. Părinţii şi socrii, frate-
le şi fiul (170429)

 

• Cu durere în suflet reamin-
tim tuturor celor care l-au 
cunoscut că se împlinesc 15 
ani de când ne-am despăr-
ţit de Colonel dUMITRU 
ChEBAC, om de aleasă ţinu-
tă morală, etică şi profesio-
nală. dumnezeu să-l odih-
nească. îi păstrăm cu drag 
amintirea. Oana- fiică şi 
Elena soţie (170451)

• Au trecut 40 de zile de dor şi 
neuitare de când ne-a părăsit 
DOBRE CORNEL- soţ, tată şi bu-
nic deosebit. Soţia Dobre 
Antonina (170474)

De Sărbători

Se schimbă programul 
la mica publicitate

Îi informăm pe cititori că, în perioada sărbătorilor, programul serviciu-
lui de Mica publicitate va fi modificat, după cum urmează: în zilele de 24, 
27 şi 31 decembrie 2015 şi 3 ianuarie 2016, programul de preluare a 
anunţurilor este între orele 8,00 şi 13,00. Nu vom avea program de pre-
luare a anunţurilor de mică publicitate în zilele de 25 şi 26 decembrie 
2015, respectiv, 1 şi 2 ianuarie 2016.

ANUNŢ PUBLIC
direcţia Generală a Penitenciarelor – Peni tenciarul 

Galaţi anunţă publicul interesat asupra depunerii 
solicitării de emitere a acordului de mediu pentru 
proiectul „îMPREJMUIRE UnITATE – PEnITEnCIAR” 
propus a fi amplasat în intravilanul municipiului 
Galaţi, judeţul Galaţi.

Informaţiile privind proiectul propus pot fi 
consultate la sediul A.P.M. Galaţi, strada Regiment 
11 Siret nr. 2, Galaţi şi la sediul direcţiei Generale a 
Penitenciarelor – Penitenciarul Galaţi în zilele de luni 
– joi orele 8,30 – 16,00, vineri orele 8,30 – 13,00.

Orange, Vodafone şi Telekom: 1442
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Vasile Ghica

S-ar putea să plecaţi în-
tr-o călătorie neprevăzută, 
în interes familial.

Pe plan sentimental, lu-
aţi o decizie care determină 
schimbări benefice pentru 
viitor.

Primiţi un cadou de la 
persoana iubită, iar priete-
nii vă invită într-o excursie.

Aveţi succes în afaceri, 
dar sunteţi nevoit să faceţi 
mai multe drumuri scurte.

Vă puteţi baza pe intui-
ţie, dar ar fi bine să ascultaţi 
şi sfaturile prietenilor.

Vă sfătuim să amânaţi pe 
altă zi schimbările pe care 
intentionaţi să le faceţi as-
tăzi.

Este o zi bună pentru 
comunicarea cu persoanele 
mai în vârstă.

Primiţi un cadou din par-
tea unei persoane dragi din 
familie, de care vă bucuraţi 
în mod deosebit.

Este o zi bună pentru 
rezolvarea problemelor fi-
nanciare, dar vă recoman-
dăm să evitaţi speculaţiile.

Uşurinţa în comunicare 
favorizeaza relaţiile cu cu cei 
din jur. Se întrevede o călă-
torie în interesul familiei.

În partea a doua a zilei, 
reuşiţi să rezolvaţi o pro-
blemă sentimentală mai 
veche.

Trebuie să luaţi o decizie 
importantă în privinţa rela-
ţiilor cu persoana iubită.

FilmelaTV
22 decembrie 

Virgil Guruianu

Agenda culturală

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

ProCinema

HBO

[

- Iubitule, ia-mă în braţe, strân-
ge-mă, spune-mi lucruri murdare!

- O, da: baia, bucătăria, covorul 
din sufragerie, cearşafurile...

[

- Scumpule, la ce te gândeşti?
- La ce te gândeşti şi tu.
- Porcule!

[

- Bărbatul trebuie să fie puţin mai 
frumos decât... maimuţa.

- Decât maimuţa cu care trăieşte. 

Cotele apelor Dunãrii
din 21 decembrie 2015

Ingrediente: 150 grame brânză de 
vacă bine scursă de zer, 150 grame unt, 
150 grame făină, două linguri de zahăr 
pudră, un praf de sare, un vârf de cuţit 
de bicarbonat, gem de fructe, ou pen-
tru uns, zahăr tos.

Mod de preparare: brânza, untul, 
zahărul, sarea şi bicarbonatul se ames-

tecă. Se adaugă făina şi se frământă 
bine. Se întinde o foaie groasă, ca pen-
tru tăiţei. Se taie dreptunghiuri potrivit 
de mari, se ung cu marmeladă şi se ru-
lează fiecare sul. Se ung cu ou, se pre-
sară cu  zahăr tos şi se pun la copt. Se 
pot umple şi cu brânză de vaci ameste-
cată cu un ou şi puţin zahăr.

    L. A. 

Reţeta zilei

Redacţia  ziarului  „Viaţa li be ră“ nu  este  res pon sa bilă   
pentru  mo dificările  sur ve ni te  în  programul  TV  după   în chiderea   ediţiei.

KANAL D

Cernavodă 36 cm -19 cm
Hârşova 116 cm -20 cm
Brăila   158 cm -14 cm

GALAŢI  160 cm -13 cm
Isaccea  127 cm -7 cm
Tulcea  97 cm -7 cm

S‑a întâmplat
pe 22 decembrie

ProgramTV
Marţi 

22 decembrie 1639 - Se naşte JEAN 
RACINE (m. 1699), scrii-
tor francez.

1646 - Încetează din 
viaţă PETRU MOVILĂ (n. 
1596), teolog, cărturar 
umanist, mitropolit al 
Kievului.

1858 - Se naşte 
GIACOMO PUCCINI (m. 
1924), compozitor itali-
an.

1867 - Încetează 
din viaţă JEAN-VICTOR 
PONCELET (n. 1788), 
matematician francez, 
fondatorul geometriei 
proiective.

1869 -  Se naş-
te NICOLAE GHICA - 
BUDEŞTI (m. 1943), arhi-
tect, membru de onoare 
al Academiei Române.

1880 - Încetează din 
viaţă GEORGE ELIOT (n. 
1819), scriitoare britani-
că.

1885 - Se naşte 
EDGAR VARESE (m. 1965), 
compozitor francez, na-
turalizat în Statele Unite, 
unul dintre promotorii 
muzicii experimentale 
contemporane.

1889 -  Se naş-
te NICHIFOR CRAINIC  
(m.1972), poet, eseist, 
publicist, traducător, 
membru al Academiei 
Române.

1894 [ Se naşte 
OSCAR SAGER (m. 1981), 
medic, membru al 
Academiei Române.

[ Se naşte MIHAIL 
ANDRICU (m. 1974), 
compozitor, pianist, pe-
dagog, membru cores-
pondent al Academiei 
Române.

1903 [  Se naşte 
PIERRE BRASSEUR (m. 
1972), actor francez.

[ Se naşte HADAN 
KEFFER HARTILINE (m 
1983), medic, fiziolog, 
botanist  american, la-
ureat cu Premiul Nobel 
pentru Medicină (1967).

1907 - Se naşte PEGGY 
ASHCROFT (m. 1991), ac-
triţă americană, laureată 
cu Premiul Oscar.

1927 - Ia fiin-
ţă Societatea de 
Difuziune Radiofonică 
din România, astăzi 
Societatea Română de 
Radiodifuziune.

1930 - Încetează 
din viaţă VINTILĂ I.C. 
BRĂTIANU (n. 1867), 
economist, om politic, 
membru de onoare al 
Academiei Române.

1940  - Se naşte MIHAI 
BUCULEI, sculptor.

1944 - Se naşte DAN 
MUTAŞCU, poet, proza-
tor.

1953 - Se naşte, 
la Tecuci, AURELIA 
TUDORACHE, pictoriţă.

1956 -  Încetează din 
viaţă (într-un accident) 
NICOLAE LABIŞ (n.1935), 
poet, publicist.

1966 - Încetează din 
viaţă ION IANCOVESCU 
(n. 1889), actor de tea-
tru.

1989 [ Se declanşea-
ză, la Bucureşti, Revoluţia 
Română.

[ Apare, la Galaţi, 
primul număr al cotidi-
anului „Viaţa liberă”.

[ Încetează din via-
ţă SAMUEL BECKETT 
(n.1906), scriitor irlandez, 
laureat cu Premiul Nobel 
pentru Literatură (1969).

1995 - Încetează din 
viaţă JAMES MEADE (n. 
1907), economist brita-
nic, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Economie 
(1977).

 Reggaeton: Ritmuri de foc
(film muzical, SUA, 2007), Pro Cinema, ora 20,30

Cu: Rossa Arrendondo, Omarion Grandberry,  
Giancarlo Esposito

Titlu original: Feel the Noise

Rob, un tânăr din Bronx care aspiră la statutul de vedetă hip-hop, 
este nevoit să renunţe la visurile sale atunci când o gaşcă locală îi 
ameninţă viaţa. El se refugiază în Puerto Rico, acolo unde locuieşte şi 
tatăl său, pe care nu l-a mai văzut de o veşnicie. De îndată ce ajunge 
aici, Rob pare să se înţeleagă de minune cu fratele său, Javi, care îi 
„face cunoştinţă” rudei sale îndepărtate cu ritmurile seducătoare ale 
reggaetonului. Gusturile atât de diferite ale celor doi fraţi în materie 
de muzică se amestecă în cele din urmă într-o formă unică de hip-
hop cu influenţe reggae. Ei devin din ce în ce mai populari, iar asta 
face ca gangsterii din Bronx să vrea cu orice preţ să se răzbune şi să-i 
anihileze cu prima ocazie pe care o vor avea.

Blestemul Penelopei
(comedie, SUA-Anglia, 2006), TV 1000, ora 21,30

Cu: Christina Ricci, Reese Witherspoon, James McAvoy, 
Catherine O‘Hara

Titlu original: Penelope

Cu mult timp în urmă, menajera familiei Wilhern a rămas însărcina-
tă cu fiul stăpânului său, dar acestuia nu i s-a permis să se căsătoreas-
că cu ea, deoarece nu era din aceeaşi clasă socială ca şi el. Din acest 
motiv, tânăra a decis să-şi pună capăt zilelor, iar mama ei, furioasă 
şi îndurerată pentru că a pierdut tot ce avea mai scump pe lume, a 
aruncat un blestem asupra tuturor fetelor din familie. Penelope este 
una dintre ele şi va avea de suferit tocmai din cauza acestui blestem. 
Ea se naşte cu nas de porc şi va avea această înfăţişare până va găsi 
dragostea adevărată.

Viaþa Horoscop

22 decembrie

Rulouri din brânză cu gem

07:00 Telejurnal Matinal
09:00 Starea naţiei (sat.) (r)
09:50 Opinii fiscale (emis. info.)
10:00 Lumea şi noi (doc.)
11:00 Viaţa cu Derek  

(can., s. copii, ep. 35, 36)
12:30 După 25 de ani.
13:15 EURO polis (emis. mag.)
14:00 Telejurnal (emis. info.)
15:00 Teleshopping (promo)
15:30 Maghiara de pe unu (live)
16:45 După 25 de ani (doc.) 
17:15 După 25 de ani (doc.) 
18:00 Europa mea (live)
19:00 Repriza a treia (live)
19:45 Vorbeşte corect! (r)
19:55 Starea zilei (emis. info.)
20:00 Telejurnal (emis. info.)
21:00 1989: Sânge şi catifea
22:00 1989: Sânge şi catifea (live)
22:30 Starea zilei (emis. info.)
22:35 Starea naţiei (sat.)
23:35 Trei zile până la Crăciun  

(rom., f. doc.)
01:15 Politică şi delicateţuri (r)
02:05 După 25 de ani (doc.) (r) -  

Memoria fără de sfârşit 

09:25 5 minute de istorie
09:30 A doua emigrare
10:00 Documentar 360° - GEO
10:55 Toată muzica din inimă 

(it., com., sez. 1, ep. 6) (r)
12:00 La fix (mag. life-style) (live)
13:00 5 minute de istorie
13:10 Jurnal de secol
13:20 Printre români (div.) (live)
14:30 Cultura minorităţilor (doc.) 
15:00 Telejurnal (emis. info.) 
16:00 Ieri- Azi- Mâine (live)
16:50 5 minute de istorie
17:00 Toată muzica din inimă 

(it., com., sez. 1, ep. 7)
17:50 Cartea cea de toate zilele 
18:00 Telejurnal (emis. info.) (live)
19:00 Stefan Hell, 

un savant de excepţie
20:10 D’ale lu’ Mitică (rep.) (r)
21:00 Destine ca-n filme
22:00 Ora de ştiri (emis. info.) (live)
23:10 La birou  

(SUA, s. tv, sez. 2, ep. 7-9)
00:30 La fix (mag. life-style) (r)
01:30 Memorialul durerii (doc.) (r)
02:20 Arta fericirii (div.) (r)

04:30 L.A. în alertă 
(SUA, s. poliţist, sez. 5, ep. 9)

05:30 La Măruţă (div.) (r)
07:00 Ştirile Pro TV  

(emis. info.)
10:30 La Măruţă (div.) (r)
12:00 Vorbeşte lumea 

(mag. life-style)
13:00 Ştirile Pro TV (emis. info.)
14:00 Vorbeşte lumea 

(mag. life-style)
16:00 Lecţii de viaţă (ser.)
17:00 Ştirile Pro TV 

(emis. info.)
17:30 La Măruţă (div.)
19:00 Ştirile Pro TV 

(emis. info.) 
Cu: Andreea Esca 
*Sport *Vremea

20:30 Avionul condamnaţilor  
(SUA, acţiune)

22:45 Chiriaşul (SUA, f. pol.)
00:30 O săptămână nebună 

(rom., s. com., sez. 1, ep. 6)
01:30 O săptămână nebună 

(rom., s. com., sez. 1, ep. 7)
02:30 Nikita (SUA, s. de acţ., 

sez. 3, ep. 19)
03:15 Jurnalele vampirilor 

(SUA, s. avent., sez. 4, ep. 19)

04:00 Inimă de ţigan (rom., ser.) (r)
05:15 Dincolo de povestiri
05:45 Vorbeşte lumea 

(mag. life-style)
09:00 Îngeri şi nobili (tur., s. dr.) (r)
11:15 Avenida Brasil 

(braz., s. tv) (r)
13:30 Teleshopping (promo)
14:00 Tânăr şi neliniştit 

(SUA, s. tv, ep. 5193)
15:00 Chemarea inimii 

(SUA, s. rom., ep. 59)
16:00 Îţi ordon să mă iubeşti!  

(mex., s. com., ep. 156)
17:00 Sufletul meu pereche
17:30 Sufletul meu pereche
18:00 Îngeri şi nobili 

(tur., s. dr., ep. 7)
20:00 Avenida Brasil 

(braz., s. tv, ep. 13-14)
22:00 Vise de smarald 

(ven., ep. 34)
23:00 Inimă de ţigan 

(rom., ser., ep. 89)
00:30 Iubiri vinovate 

(mex., s. rom., ep. 155)
01:30 Îngeri şi nobili (tur., s. dr.) (r)
03:15 Doamne de poveste 

(rep., col., a-n)

05:15 MAD: Eroi de tot râsul  
(SUA, f. anim. com.,  
sez. 3, ep. 5-8)

06:15 Cu toţii au sărutat mireasa 
(SUA, com.) (r)

08:15 La Măruţă (div.) (r)
09:45 La Bloc (s. com., ep. 308) (r)
10:15 La Bloc (s. com., ep. 309) (r)
10:45 La Bloc (s. com., ep. 310)
11:15 La Bloc (s. com., ep. 311)
12:15 Maestrul deghizărilor 

(SUA, com.) (r)
14:00 Cum ţi-e scris 

(SUA, com. rom.) (r)
16:15 La Bloc (s. com., ep. 312)
16:45 La Bloc (s. com., ep. 313)
17:15 La Bloc (s. com., ep. 314)
17:45 La Bloc (s. com., ep. 315)
18:30 Cumplitul adevăr 

(SUA, com. rom., a-n)
20:30 Reggaeton:  

Ritmuri de foc  
(SUA, f. muzical)

22:30 Mii de interese 
(SUA, com.)

00:15 Reggaeton:  
Ritmuri de foc  
(SUA, f. muzical) (r)

02:15 Cine A.M. (emis. info.)

04:00 Acces direct 
(talk show) (r)

06:00 Observator 
(emis. info.) (live)

08:00 ‘Neatza cu Răzvan 
şi Dani (div.) (live)

10:55 Teleshopping (promo)
11:15 Mireasă pentru fiul meu 

(reality show) (live)
13:00 Observator 

(emis. info.) (live)
14:00 Mireasă pentru fiul meu 

(reality show) (live)
16:00 Observator 

(emis. info.) (live)
17:00 Acces direct 

(talk show) (live)
19:00 Observator 

(emis. info.) (live)
  cu Andreea Berecleanu
20:00 Observator special 

(emis. info.) (live)
20:30 Şerifi de România 

(reality show) (r)
00:00 Secretariat  

(SUA, f. dr.)
02:30 Observator 

(emis. info.) (r)
03:30 Observator special 

(emis. info.) (r)

09:00 Râzi şi câştigi (r)
10:00 Mondenii  

(div., sez. 11, ep. 3, 4) (r)
11:30 Miss fata de la ţară 

(reality show)
13:50 Nimeni nu-i perfect 

(rom., s. com., sez. 1, ep. 57)
15:00 Râzi şi câştigi 

(mag. de div., ep. 97)
15:30 Trăsniţii (sez. 25, ep. 49) (r) - 

Specialistul
16:30 Focus (emis. info.)
17:15 Cireaşa de pe tort 

(gastro-reality, sez. 11, ep. 8)
18:00 Focus (emis. info.)
19:30 Focus Magazin (ep. 67)
20:15 Cronica cârcotaşilor (reality 

show, sez. 32, ep. 50)
21:00 Mondenii (div.) - Sezon 16
22:00 Trăsniţii (sez. 25, ep. 50) - Tata 

socru şi cererea în căsătorie
22:45 Focus din inima României  

(emis. info., ep. 198)
23:15 Focus Magazin (ep. 67) (r)
00:00 Cred în mine  

(reality show, ep. 6) (r)
01:00 Cronica cârcotaşilor (reality 

show, sez. 32, ep. 50) (r)
02:00 Trăsniţii (sez. 25, ep. 50) (r) -  

Tata socru şi cererea în căsătorie

05:30 Testul de rezistenţă (div.) (r)
06:00 Teleshopping (promo) (r)
07:00 Ştirile Kanal D (emis. info.)
07:45 Teleshopping (promo)
08:00 Testul de rezistenţă (div.)
08:45 Deschide Camera 

Comorilor (quiz)
10:00 Teleshopping (promo)
10:30 Solomon (fra.-it.-ger., f.tv)
12:30 Ştirile Kanal D (emis. info.)
13:30 Te vreau lângă mine (reality 

show) Cu Gabriela Cristea
16:00 Teleshopping (promo)
16:45 Moise 

(engl.-belg.-it., f.tv) (r)
18:45 Ştirea zilei (emis. info.) 

cu Simona Pătruleasa
19:00 Ştirile Kanal D (emis. info.) 

Cu Simona Pătruleasa
20:00 Furtună pe Bosfor (tur., s. 

dr.) Final de sezon
22:30 Moise (engl.-belg.-it., f.tv)
00:30 Ştirile Kanal D 

(emis. info.) (r)
01:45 În dragoste şi în război 

(tur., s. avent.) (r)
03:45 Te vreau lângă mine 

(reality show) (r) 
Cu Gabriela Cristea

06:00 Alt Love Building 
(rom., com.)

07:55 Labirintul: Evadarea 
(SUA, SF acţ.)

09:50 Vice (SUA, acţiune)
12:15 Premiile Emmy 2015 

(SUA, div.)
14:20 Bessie (SUA, f. dr.)
16:10 Filme şi vedete 

(hol., emis. mag.)
16:40 Cealaltă femeie 

(SUA, com.)
18:30 Cel mai bun prieten 

al unei fete 
(SUA, com.)

20:00 Crăciunul în Conway 
(SUA, f. dr.)

21:35 Fata dispărută 
(SUA, thrill.)

00:00 Haita 
(pol., s. de acţ., 
sez. 1, ep. 5)

00:55 Haita (pol., s. de acţ., 
sez. 1, ep. 6)

01:50 De ce eu? (rom., dr.)
03:55 Bine aţi venit 

la New York! (SUA, dr.)

Expoziţii

- Muzeul de Artă Vizuală - 
expoziţia  de pictură „Jurnal în 
pastel”, de Cornel Corcăcel.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă - Salonul de 
iarnă al Filialei Galaţi a Uniunii 
Artiştilor Plastici.

- Muzeul de Istorie „Paul 
Păltănea” (str. Domnească nr. 
25) - expoziţia: ”Ion T. Dragomir 
- secvenţe arheologice”. Muzeul 
„Casa Cuza Vodă” (str. Al. I. Cuza 
nr. 80) - expoziţiile: „Ambient 
monden românesc - A doua 
jumătate a secolului al XIX-lea - 
prima jumătate a secolului XX”, 
Muzeul „Casa Colecţiilor” 
(str. Eroilor nr. 64) - expoziţiile: 
„Ambient interior gălăţean - 
sfârşitul secolului al XIX-lea - în-
ceputul secolului XX”, „Restituiri 
Makşay”, „Smaranda Brăescu 
- Regina aerului”, „Filatelia româ-
nească între modernitate şi con-
temporaneitate”, „Medalistica 
românească între 1839-1939”, 
„Suntem naţiune liberă! Suntem 
naţiune de sine stătătoare!”, 
„Oraşul Iaşi. Memoria monu-
mentelor”, Casa „Hortensia 
Papadat Bengescu” (comuna 

Iveşti) - expoziţia „Personalităţi 
iveştene”. Casa Rurală „Ion 
Avram Dunăreanu” (comuna 
Suhurlui) - expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc”, „Festivalul 
de datini şi obiceiuri populare”. 
Casa Memorială „Costache 
Negri” (comuna Costache Negri) 
este temporar închisă.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii „Răsvan 
Angheluţă” - expoziţiile: 
„Dunărea, Dobrogea, Delta”, 
„Africa”, „Vis de iarnă” Grădina 
Botanică şi Acvariul pot fi vizita-
te între orele 9,00 - 17,00 (mier-
curi-duminică), iar Observatorul 
Astronomic este deschis între 
orele 19,00 - 22,00 (marţi-sâm-
bătă). Grădina Zoologică de la 
Gârboavele poate fi vizitată de 
miercuri până duminică, între 
orele 9,00 şi 17,00.

Biblioteci

- Biblioteca „V. A. Urechia” - 
9,00 - 17,00.

- Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” - 11,00 - 
16,00.

Iasmina Stoianovici

22 decembrie 1970
Inaugurarea podului Giurgeni ‑ Vadu Oii

În urmă cu 45 de ani, la 22 decembrie 1970, a fost inaugurat po-
dul rutier peste Dunăre Giurgeni - Vadu Oii. Podul are o lungime de 
1.456 de metri, dintre care 720 de metri reprezintă podul principal 
peste albia minoră. Deschidere maximă a podului este de 160 de 
metri.

    V.G. 
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Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă (ISU) 0236/460441

Centrala Inspectoratului Judeţean 
de Poliţie  
 0236/407000

Poliţia Transporturi  
 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire şi consiliere 
antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739 
 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333 
 0236/413170

S.C. ECOSAL PREST S.A. 
 0236/312282 - secţia menaj

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 
 0236/496000

Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului 
 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Deranjamente -  intervenţii:
CALORGAL: 
 dispecerat - 0236/311018 
 0236/473100/120 
 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: 
 dispecerat - 0236/463294 
 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Sucursala Galaţi) 
0236/928 

ELECTRICA (Galaţi) 929 
 (număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii 

indiferent de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă 0236/301111 
 0236/301112

Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022 
 0236/334032

De Copii 0236/469849 
 0236/469100

Militar 0236/423983

TBC 0236/460712 
 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678 
 0236/475768 
 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală   
 0236/413131 
 0236/412301

Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
 0236/473013

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU [ DTP / Constantin POPA, Andra AMĂLINEI,  Lili CRÃCIUN, Tiberiana PRISACARIU [ CoreCTură / Elena ARGHIR, Cristina 
GHIZDĂVESCU,  Ramona COTÂRLEŢ [ MiCa PubliCiTaTe / Dorina AXENTE, Marieta MOCANU ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Silviu PĂDURARU, Vasile STAVĂR, Cristi  MUNTEANU, Mihai PĂTRAŞCU, Ovidiu BÎRLIGEA.
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 

Internaţional 
de Audit 

al Tirajelor
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România Sud‑Est  22 decembrieMeteo

Soarele 
 răsare: 7:44 am
 apune: 4:26 pm

ORIZONTAL: 1) Locuinţe pentru 
nomazi – Poartă de intrare la ţară. 2) O 
mai veche moştenire – Se prinde greu. 
3) Esenţă tropicală de ulei – A pregăti 
patul. 4) Coacţionar…de condamnat – 
Bun la cusut. 5) Linie dublă – Grămadă 
ordonată. 6) Aşteaptă un răspuns 
– Miezul acţiunii. 7) Scos în faţă! – 
Verificată în prealabil. 8) A duce greul 
– Măsuri agrare. 9) Prinde miros…mic 
fiind – Bună la tăiat. 10) Un fel de mân‑
care…cu gust – Căzută la pământ.

VERTICAL: 1) Întins la pământ – 
Mijloc modern de transport. 2) Loc de 
plimbare la oraş – A prinde în cui (var.). 
3) Servesc o baterie – Confirmarea 
lucrului bine făcut. 4) Careu…pen‑
tru noi! – Câştigul la cărţi – Sportul 

puştilor. 5) Cel mai bun la toate – Ia 
piuitul actorilor începători pe scenă. 
6) Rotund la cap! – Dansul vienez. 7) 
Începe vacanţa! – Societatea primi‑
tivă. 8) Neînţelegere între oameni – 
Băgată la cazan. 9) Lucru mărunt…în 
familie – Apelativ popular. 10) Un om 
necăjit – Dogoreşte la foc.

Mihai Gherasim
NOTĂ: 
La această fantezie cuvintele de la 

numerele fără soţ (1,3,5…) se citesc în or-
dinea firească (DUS), dar la 2,4,6… se vor 
citi de la dreapta la stânga (ÎNTORS).

Ex.: 2 orizontal = O mai veche moş-
tenire (RĂMAS) şi Se prinde greu (IUTE); 
4 orizontal = Coacţionar de condamnat 
(PĂRTAŞ)…şi tot aşa!

Cu dus şi întors
 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Înscrieţi în căsu‑
ţele libere din cele 
nouă casete nume‑
re de la 1 la 9 fără 
a se repeta, astfel 
încât suma totală 
pentru fiecare ca‑
setă în parte să fie 
45 şi, de asemenea, 
suma pentru fieca‑
re linie sau coloană 
să fie tot 45.

Sudoku

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri: 

ORIZONTAL: 
C, P, T, CAVALER, 
MIROSI, L, PALATAL, 
FICATEL, TU, BARA, 
ESUR, SES, RC, 
TRI, RAS, ODAI, IT, 
TINOS, A, INEGAL, 
IB, INEL, CARTI, 
ATEU, REAL.

ORIZONTAL: 
INCOVOIATA, 
CALIGRAFIC, 
OPUS, ARABA, NA, 
TACANIT, ODAITA, 
AIA, CIP, AIST, F, L, 
RECTE, IA, ABILA, 
DIEZ, SAGA, NINSI, 
TRANSMISIE.

SUDOKUCASE... DE BANIANTREN

A se distra
Un text recules

...

...
Aduce cu lancea

Oameni de 
cultură

Plin de stil!

Vânzători de 
haine vechi

Râul lui Creangă

Duse spre 
înţelegere

Date privirii

Dau boabe 
din paie

A expune 
ca la carte

A da năvală
Cadru mioritic 

(pl.)

Unice!
Terenuri de 

vânzare

Cel de la palat!
Strânsă ghem

Stai la castel!
Atlet de frunte!

Petre Ciobanu
Nu te poate 

împunge

Ţin de vechea 
Atică

Scrise în careu!

Visul celor 
care cred

Vioara întâi (!)
Veste!

Prinde miros 
...

Singuri!
Lacom ce 

nu dă

Noapte... bună!

O mare 
nereuşită

Case de creaţie
Albit la faţă!

Prinse în cuie!
...

Gh. Gurău

Stau în banca 
lor (fem.) Esenţă de ceai

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

La 80 de ani,  
ca la 20

* Stela Popescu, una 
dintre cele mai mari actri‑
ţe pe care le‑au cunoscut 
teatrul şi filmul românesc, 
a împlinit venerabila vâr‑
stă de 80 de primăveri, 
ocazie cu care ţinem şi noi 
să îi urăm un călduros “La 
mulţi ani”. După o viaţă în 
care a încântat publicul 
românesc cu rolurile sale, 
actriţei nici nu i‑ai da 80 
de ani, atunci când o pri‑
veşti. În continuare plină 
de viaţă, Stela Popescu 
a venit la petrecere cu 
un zâmbet larg pe buze, 
cu voioşie, şi a petrecut 
alături de invitaţi. “La 
mulţi ani, Stela Popescu! 
Azi împliniţi 80 de ani! 
Pe scenă! Alături de noi! 
Inepuizabilă, inegalabila 
Dnă Stela! De 80 de ani în‑
coace! Bravissimo!”, a scris 
Mirela Boureanu Vaida, pe 
contul său de socializare. 
Mulți ani pe scenă îi do‑
rim şi noi doamnei Stela 
Popescu.

* Antena 3 mai şi plă‑
teşte. Mai exact, postul de 
televiziune în care Mihai 
Gâdea şi Mircea Badea 
aruncă apelative uneori 
greu de reprodus la adre‑
sa oricui nu e parte din 
PSD, trebuie să plătească 
daune morale de 10.000 
de euro către Aliodor 
Voica, inventatorul “flăcă‑
rii violet”. “Admite în parte 
cererea, astfel cum a fost 
precizată de reclamant. 
Obligă pârâţii, în solidar, 
la plata către reclamant a 
sumei de 10.000 de euro, 
echivalent în lei la cursul 
BNR din ziua plăţii, cu titlu 
de daune morale. Obligă 
pârâţii să publice hotă‑
rârea judecătorească, la 
momentul rămânerii de‑
finitive, în trei ziare de cir‑
culaţie naţională. Cu apel, 
în termen de 30 de zile de 
la comunicare. Pronunţată 
în şedinţă publică azi, 
16.12.2015”, aşa sună de‑
cizia completă a instanţei, 
prin care Gâdea şi Mugur 
Ciuvică, invitat perma‑
nent al Antenei 3, trebu‑
ie să scoată din buzunar 
10.000 de euro. Mno, ce să 
îi faci, aşa e când te joci cu 
flăcările... violet. Uneori, 
te mai şi arzi, că doar nu 
e nimeni intangibil în ţara 
asta. Mai ales de când 
PSD‑ul şi Ponta nu mai 
sunt la conducere. Ciocul 
mic şi joc de glezne... că 
de acum alţii ţin frâiele. Şi 
când te gândeşti că s‑ar 
putea să mai fie daţi şi 
afară din sediu... O belea 
nu vine niciodată singură, 
nu‑i aşa, Antena 3?

Actriţa de teatru şi film 
Cristina Deleanu s‑a născut 
la Ploieşti, pe 22 decembrie 
1940. 

A absolvit, în anul 1962, 
Institutul de Artă Teatrală şi 
Cinematografică din Bucureşti, 
iar după absolvire a fost repar‑
tizată la Teatrul Naţional din 
Iaşi, unde a activat până în 
1967. 

În perioada 1967‑1981, a ju‑
cat la Teatrul Regional „Barbu 
Ştefănescu Delavrancea” 
[devenit, ulterior, Teatrul de 
revistă „Ion Vasilescu”] din 
Bucureşti, iar între 1981‑2001, 
pe scena  Teatrului  Naţional 
„I. L. Caragiale” din Bucureşti, 
instituţie cu care colaborează 
în continuare. 

Pe parcursul carierei, in‑
terpretează roluri şi în piese 
de teatru radiofonic, precum 
„Ceaiul nostru cel de toate zile‑

le”, „Drumul lui Orfeu”, „Orfeu 
în Infern”, „Zadarnicele neca‑
zuri de iubire”, precum şi în 
piese de teatru de televiziune, 
„Enigma din testament” sau 
„La musica”, de exemplu.

Începând din anii 1980, 
Cristina Deleanu este distribui‑
tă şi în filme; din filmografia sa 
reţinem: „Destine romantice”, 
„Acţiunea Zuzuc”, „Un petic 
de cer”, „Eroii n‑au vârstă/ Fata 
din strada Florilor” ‑ serial tv, 
„Anotimpul iubirii”, „Liceenii”, 
„Extemporal la dirigenţie”, 
„Moartea unui artist”, „Taina 
jocului de cuburi”, „Om bogat, 
om sărac” ‑ serial tv, „Vreau să 
fii mama mea”, pelicule regiza‑
te, printre alţii, de Gheorghe 
Naghi, Manole Marcus, Francisc 
Munteanu, Iulian Mihu, Nicolae 
Corjos şi Horea Popescu.

V.G.

Aniversări

Cristina Deleanu ‑ 75

Parţial  
înnorat

Astăzi vom avea parte de un cer parţial înno‑
rat. Temperatura maximă va fi de până la 9 grade 
Celsius, iar pe timpul nopţii mercurul în termome‑
tre va coborî până la 0 grade Celsius.

Nu sunt şanse de precipitaţii. Vântul va sufla 

slab, cu o viteză de până la 8 kilometri pe oră.
Presiunea atmosferică va oscila în jurul valorii de 

771 mm coloană de mercur, iar umiditatea va fi de 
circa 87 la sută.

(informaţii preluate din surse online)

Florin Răvdan
florin.ravdan@viata‑libera.ro
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Păstrează acelaşi preţ şi în 2016!

‑NAPOI
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E Vai, a căzut  

pop-corn pe jos! (I)
Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

Ca să vă faceţi o idee despre cum apar articolele de presă, 
breaking news-urile sforăitoare, exclusivităţile care sunt mai 
mult decât lucruri pescuite „pe surse”, iată captura zilei! O 
doamnă de pe Facebook, nu i-am reţinut numele (am RAM-ul 
aproximativ, aşadar nu mi-l forţez), a ridicat pe reţea o foto-
grafie comisă în sala de cinema de la Păpădie. Din cinemato-
graful Manole, cum ar veni - firimituri pe jos, parcă nişte urme 
de chipsuri, pop-corn şi o cutie de bere.

Da, o imagine tulbure, n-aş face Crăciunul în vecinătatea 
unui asemenea poster, dar n-am văzut noroi, fecale, sunt con-
vins că nimeni n-a urinat cu efecte 3D pe fundal. Cetăţeana 
care a postat poza are tot dreptul de a se indigna: cu cât 
vom fi mai mulţi cei care-i vom trage de guler pe bivolii care 
se uşurează în cărare, cu atât vom grăbi trezirea civilizaţi-
ei. Asta, ca să fac referire la cea mai nouă serie Star Wars... 
Totuşi, distinsa scriitoare de Facebook a exagerat, reuşind ast-
fel să-i contamineze şi pe unii colegi de breaslă. Precizare: în 
acest colţ de pagină nu emite păreri vreo instanţă, ci numai un 
individ care doar uneori este agresat de urme vagi de talent. 
Nu sunt nici Tribunal, nici Avocatul Poporului, deşi nu cred 
să mă fi stingherit (dacă ar fi fost să) o asemenea poziţie. Iată 
de ce ipostaza deja pomenită nu este un subiect, ci doar o 
teză falsă:

1. Marea de firimituri putea fi foarte uşor izvorâtă din nea-
tenţia unui copil. I-ai umplut braţele de berbeci copţi în ceaun 
şi i-ai servit şi un sufertaş de suc carbogazos? Eh, este foarte 
posibil ca acest balast alimentar să basculeze şi să umpli mo-
cheta de la cinema de toate cele. În esenţă, eşti un părinte 
iubitor (poate şi puţin iresponsabil), doar nu ţi-ai propus să 
laşi în urma ta cartea de vizită a COMTIM-ului.

2. Poate cuiva i s-a făcut rău la film. A expectorat, iar ta-
bloul devine dezolant. Mi-e greu să cred că te pui pe dereti-
cat. Se întâmplă.

3. Şi un adult, tot din neatenţie, poate lăsa urme de civi-
lizaţie periferică. Dar nu e o dramă - după orice spectacol, 
concert, piesă de teatru vine trupa de şoc care strânge şi face 
mumos la loc.

(va urma)

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

E primăvară... 
cum n-o să mai 
fie niciodată (II)

După cum ziceam în ziarul de ieri, mama merge în vizită 
la Marghioala, fata ei vitregă şi sora mea aşijderea, să vadă 
cum se comportă găina pe ouă, cloşca pe care i-o dăduse cu 
o săptămână în urmă. Nu bate la poartă, că poarta lipseşte 
de acasă. Strigă. Nu răspunde nimeni. E duminică. Ar trebui 
să nu fie plecată. Mai strigă o dată. Tot nu răspunde. Mama 
îndrăzneşte să înainteze spre chichineaţa de primăvară şi vară. 
Marghioala are câine, dar nu latră. Oare de ce? Se simte miros 
de friptură. Din ce, oare? Că femeia n-are nici un fel de animal 
comestibil şi nici un fel de pasăre bună de mâncat în ogradă! 
Surprinsă, iese din bucătăria-i sărăcăcioasă, lingându-se de 
untură la gură! Când află de ce o vizitează mama, nu mai 
are loc de întors şi zice cu-n ton sfeclit: „Mămiţică, te rog 
să mă ierţi şi de data asta! Am tăiat cloşca! Nu mai puteam 
de foame! Da’ nu-ţi face griji! În locul ei am pus câinele cel 
flocos, că şi aşa nu era bun de nimic! Abia stătea pe picioare! 
Am zis că-i mai bine să stea pe ouă, că doar tot aia-i! Cald 
să ţină, da? Că puii nu ştiu cine-i înveleşte, nu? Hai, nu mai fi 
supărată! Ce era să fac? Lasă, nu te mai necăji şi nu mă spune 
pe la oameni, că la toamnă o să-ţi dau cinci pui îndărăt! Vrei şi 
matale un scurmător? C-a ieşit foarte bună friptura!“... Mama-
şi face semnul crucii, nu scoate nici un cuvinţel... şi pleacă. 
La soroc, Marghioala scoate puii şi câinele-n bătătură. Din ce 
în ce mai tare şi mai greu de priceput, cu cât cresc mai mult 
şi mai frumoşi, puii mârâie, schelălăie şi latră. Nu piuie. Iar 
câinele-mamă nu mai scoate nici o lătrătură, ci cloncăneşte şi 
încearcă tonuri  mai înalte şi mai joase de cucurigu şi cotco-
dac. Sătenii se strâng şi se crucesc şi se minunează la gardul 
Marghioalei. Unii vor s-o ducă la biserică. Alţii vor s-o ducă la 
spital. Toţi o consideră pricaz, cobe, nenorocire, mânie dum-
nezeiască. Nimeni nu-i acordă nici un dram de înţelegere!... 
Cam după două luni, tot într-o duminică, trece Mihai Lungu 
prin cătun. Ăsta-i ciobanul cu stână pe Dealul Ciorii. O strigă 
pe Marghioala. Şi, după jumate de oră de negocieri, îi plăteş-
te, îi ia toţi puii lătrători şi-i duce la târlă, pe post de câini răi, 
din ce în ce mai răi. Televiziuni din toată lumea au venit să 
filmeze şi să transmită în direct apărarea terestră şi aeriană de 
la stâna lui Lungu, dar şi tristeţea părintească a „cloştii“ cu pa-
tru picioare. Cam pe la mijlocul lui Răpciune, „puii“ lui Lungu 
s-au strâns într-un stol tandru şi schelălăitor... şi au plecat spre 
ţările calde. Oile-au „fugit“ cu lupul, ciobanul a dat în dambla 
de supărare, iar „cloşca“ Marghioalei a murit de inimă rea!

22 decembrie 
1989
Consiliul 
Provizoriu 
al Frontului 
Salvării 
Naţionale

În seara zilei de 22 de-
cembrie 1989, s-a consti-
tuit Consiliul Provizoriu 
al Frontului Salvării 
Naţionale, care a preluat 
puterea de stat, cu sco-
pul „instaurării demo-
craţiei, libertăţii şi dem-
nităţii poporului român“. 
Acesta avea o structură 
provizorie formată din 39 
de membri, printre care: 
Ana Blandiana, Doina 
Cornea, Dumitru Mazilu, 
Mircea Dinescu, Petre 
Roman, Ion Caramitru, 
Sergiu Nicolaescu, Ion 
Iliescu. Consiliul a elabo-
rat un „Comunicat către 
ţară“, primul document 
al Revoluţiei Române, 
care anunţa dizolvarea 
structurilor de putere 
ale regimului comunist 
şi făcea cunoscut un 
program vizând demo-
cratizarea vieţii politice 
şi sociale. Programul cu-
prindea deziderate pen-
tru abandonarea rolului 
conducător al unui sin-
gur partid şi statornicia 
unui sistem democratic 
pluralist; organizarea 
de alegeri libere în luna 
aprilie 1990; separarea 
puterilor statului; elabo-
rarea unei noi Constituţii; 
promovarea liberei ini-
ţiative în economie; res-
pectarea drepturilor şi 
libertăţilor minorităţilor; 
respectarea drepturilor  
şi libertăţilor omului.

Virgil Guruianu

“Cine-a tras în noi/ În 21 
- 22?“. Obsedanta între-
bare a găsit până astăzi 

doar răspunsuri parţiale, iar spe-
ranţa adusă de Revoluţie a fost în-
locuită de dezamăgire, disperare, 
chiar nostalgie, căci răul vechi este 
uitat atunci când vin alte rele…

Cândva, poate vor învăţa copiii 
la şcoală despre o revoluţie expli-
cabilă şi logică, prima revoluţie 
din lume transmisă live la tv. Va fi 
uşor atunci când nu vor mai exista 
supravieţuitori să vorbim despre 
„evenimentele din decembrie“ 
ca despre revoluţie, lovitură de 
stat sau o mare băşcălie tragică. 
Momentul de libertate, uşurarea şi 
schimbarea asumată cu riscul vieţii 
nu poate să le-o ia nimeni partici-
panţilor reali şi cinstiţi la mişcările 
de stradă, iar cei morţi, cărora deja 
se găsesc semeni care să le repro-
şeze că au adus vremuri stresante 
în locul ciolanului şi lanţului de 
dinaine, ei, eroii noştri, reprezintă 
semnul sigur că A FOST!

Pentru cei din viitor va conta 
mai puţin întrebarea obsedantă 
din vremea noastră, „cine-a tras 
în noi?“, şi poate că îşi vor imagi-
na măcar ce a însemnat, în acel 

Decembrie, clipa de libertate re-
câştigată după jumătate de veac 
de comunism, urmată de drama 
unei decăderi morale, instalarea 
unei sărăcii patronate de corupţie 
şi de capitalism de cumetrie.

Cum nu şi-ar fi imaginat cineva 
în decembrie 1989, când a ieşi în 
stradă era un act de curaj care a 
costat viaţa a sute de români, pen-
tru dispariţia cărora, conform jus-
tiţiei din România, nu se face mai 
nimeni vinovat. Căci, în octombrie, 
procurorii au stabilit că pentru 
crimele de până la alungarea dic-
tatorului a fost de vină dictatorul 
însuşi, flancat de camarilla sa apro-
piată, iar după aceea au făcut victi-
me panica, zvonurile, frica, haosul, 
greşelile de tot felul. Pentru cei 709 
români ucişi oficial în Revoluţie, 
din care peste 160 de militari,  din 
cele peste 2.000 de dosare deschi-
se, prea puţini au plătit: doar vreo 
270, majoritatea militari, inclusiv 
generali, au fost condamnaţi…

De remarcat că gălăţenii noştri 
căzuţi în acele zile nu s-au măce-
lărit pe stradă, cu arme pe care 
abia ştiau să le mânuiască, ci, în 
majoritatea, cazurilor, fie au fost 
voluntari pe baricade, fie au căzut 

pur şi simplu la datorie, ca militari 
în termen, apărând Televiziunea 
Română, Ministerul Apărării 
Naţionale, unităţi militare din ţară. 
Detaşamentele gălăţenilor au asi-
gurat integritatea muzeelor naţio-
nale din Capitală. Şi-au făcut dato-
ria cu onoare, cei mai mulţi…

Iată-i pe gălăţenii care au că-
zut la Revoluţie: Florin Daniel 
Băsescu, gălăţean (mort la 21 
de ani) a fost soldat în termen la 
Hunedoara, unde a fost ucis; Florin 
Bejenaru, gălăţean (20 de ani), sol-
dat în termen la Bucureşti, căzut la 
Televiziune; Dumitru Budescu, 
din Oancea (44 de ani), munci-
tor, călcat de un TAB la  Movileni; 
Marian Aurel Chiosa, gălăţean 
(20 de ani), soldat în termen la 
Constanţa, căzut la Topraisar; 
Marian Ciobanu, din Cerţeşti (20 
de ani), soldat în termen la Turda, 
unde a fost ucis; Florentin Colibă, 
gălăţean (31 de ani), muncitor în 
Bucureşti, unde a şi căzut, la se-
diul C.C.; Costel Crap, gălăţean 
(20 de ani), soldat în termen, căzut 
la Televiziune; Leonete Crihană, 
gălăţean (21 de ani), muncitor la 
Bucureşti, căzut la Televiziune; 
Tudor-Toma Dobre, gălăţean (24 

de ani), student anul V, Facultatea 
de Electronică Bucureşti, ucis în 
Complexul Studenţesc Belvedere; 
Neculai  Florea, din Tg. Bujor (26 
de ani), locotenent la o unitate 
militară din Galaţi, unde a şi că-
zut; Marian  Grigoraş, gălăţean 
(21 de ani), soldat în termen la 
Bucureşti, căzut în zona MApN; 
Paul Ionaşcu, gălăţean (21 de 
ani), muncitor betonist, căzut la 
Sala Palatului; Nelu Mitu, din 
Bălăbăneşti (33 de ani), maistru la 
Turbomecanica Bucureşti, căzut în 
Piaţa Universităţii; Felician Costel 
Niţă, gălăţean (21 de ani), munci-
tor, mort în zona Poştei Centrale 
din Galaţi; Neculai Penciu, gălă-
ţean (20 de ani), soldat în termen la 
Timişoara, unde a fost ucis; Silvică 
Toboş, gălăţean (20 de ani), soldat 
în termen la Bucureşti, căzut la apă-
rarea MApN. Dumnezeu să-i odih-
nească şi noi să le păstrăm amin-
tirea! Păcat că străzile improvizate 
după Revoluţie ca să primească 
numele unora dintre eroii noştri 
martiri şi-au pierdut plăcuţele şi 
amintirea. Rămân monumentele 
de lângă Teatrul Dramatic şi de la 
„Eternitatea”...

Victor Cilincă

O Revoluţie tot mai îndepărtată...

Să ni-i amintim  
pe eroii gălăţeni!

Galaţiul  
îşi comemorează 
martirii

Depuneri 
de coroane 
în memoria 

eroilor 
Revoluţiei
Gălăţenii sunt invitaţi să 

participe, astăzi, la manifes-
tările comemorative dedica-
te eroilor Revoluţiei din 1989. 
Conform programului transmis 
de Instituţia Prefectului, mani-
festările dedicate Zilei Victoriei 
Revoluţiei Române şi Libertăţii 
vor începe la ora 10,00, la 
Monumentul Eroilor Martiri ai 
Revoluţiei din Decembrie (lângă 
Teatrul Dramatic), cu depuneri 
de coroane de flori. La ora 12,00, 
la Catedrala Arhiepiscopală va 
fi oficiată slujba de pomenire 
a eroilor, iar de la ora 13,00, în 
Cimitirul Eternitatea, va avea loc 
ceremonialul care va cuprinde 
prezentarea onorului, intonarea 
imnului de stat al României, sluj-
ba de pomenire şi depunerea de 
coroane la mormintele martiri-
lor Revoluţiei. Manifestările se 
vor încheia cu defilarea Gărzii de 
Onoare.

Corina Dobre
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pe săptămână!

Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 51 Marţi

Talon  valabil pe perioada 
21 - 24 decembrie 2015
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Unitatea Administrativ Teritorial  BR H E TI în parteneriat cu MLC Lorelei 

Consulting SRL implementeaz  proiectul ,,O ANS  PENTRU VIITOR - 
DEZVOLTAREA ECONOMIEI SOCIALE”. 

 
 
 
OBIECTIVUL GENERAL al proiectului îl constituie dezvoltarea economiei sociale 

prin crearea unor întreprinderi sociale, în vederea integr rii i reintegr rii pe pia a muncii a 
persoanelor care provin din grupuri vulnerabile. Efectul proiectului pe termen lung este 
dezvoltarea economiei sociale din Regiunea de Dezvoltare Sud Est, i integrarea social  a 16 
de persoane (69,65%) din 23 de locuri de munc  create) apar inând persoanelor vulnerabile 
din grupul int , locul de munc  fiind principalul factor de integrare social . 
 
 
V  inform m c  întreprinderea social  nou creat  SES 3-GIPSY BARBER SHOP SRL 
înfiin at  în cadrul proiectului ,,O ANS  PENTRU VIITOR - DEZVOLTAREA 
ECONOMIEI SOCIALE” cu sediul social în Sat Br h e ti, com. Br h e ti, nr. 32, jude ul 
Gala i. Activitatea principal : 9602-Coafur  i alte activit i de înfrumuse are. CUI 34562275 
din 26.05.2015. Nr. Ordine Registrul comer ului J/17/672/26.05.2015 ofer  începând cu data 
de 14.12.2015 servicii de coafor-frizerie în spa iul special amenajat din com. Br h e ti, 
nr.32, jude ul Gala i. 
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Programul Opera ional Sectorial Dezvoltarea Resurselor Umane 2007-2013 
Axa Prioritar  6: Promovarea incluziunii sociale 
DMI 6.1 "Dezvoltarea economiei sociale" 
Titlul proiectului: „O ANS  PENTRU VIITOR - DEZVOLTAREA ECONOMIEI SOCIALE” 
Num r de identificare al contractului: POSDRU/173/6.1/G/146919 
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Unitatea Administrativ Teritorial  BR H E TI în parteneriat cu MLC Lorelei 

Consulting SRL implementeaz  proiectul ,,O ANS  PENTRU VIITOR - 
DEZVOLTAREA ECONOMIEI SOCIALE”. 

 
 
 
OBIECTIVUL GENERAL al proiectului îl constituie dezvoltarea economiei sociale 

prin crearea unor întreprinderi sociale, în vederea integr rii i reintegr rii pe pia a muncii a 
persoanelor care provin din grupuri vulnerabile. Efectul proiectului pe termen lung este 
dezvoltarea economiei sociale din Regiunea de Dezvoltare Sud Est, i integrarea social  a 16 
de persoane (69,65%) din 23 de locuri de munc  create) apar inând persoanelor vulnerabile 
din grupul int , locul de munc  fiind principalul factor de integrare social . 
 
 
V  inform m c  întreprinderea social  nou creat  SES 3-GIPSY BARBER SHOP SRL 
înfiin at  în cadrul proiectului ,,O ANS  PENTRU VIITOR - DEZVOLTAREA 
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nr.32, jude ul Gala i. 
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